
ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  1 

Zlatý roh 
Zpravodaj Starého Města pod Sněžníkem 

Květen 2021  roč. XXVII  č. 5                      8Kč 

Oživení tradic v kulturním domě 
Jak jsem Vás již v minulém 
čísle informovala, Kulturní 
zařízení města Staré Město 
realizuje společně 
s partnerským městem 
Stronie Slaskie nový pře-
shraniční projekt „OŽIVIT 
TRADICE“. V týdnu od 22. 
do 26. března proběhly 
online první společné 
workshopy pro děti. 
Workshopy byly celkem 
čtyři pro různé věkové 
kategorie. Mladší děti vy-
ráběly velikonoční beránky 
ze solné hmoty a zdobily 
barevnými flitry veliko-

noční vajíčka. Starší děti 
zdobily velikonoční buchtu 
a vyráběly velikonoční 
palmy. Přidruženou aktivi-
tou byla soutěž o nejpěk-
nější velikonoční košíček. 
Z naší strany se účastnilo 
celkem dvacet dětí a výtvo-
ry se jim rozhodně povedly. 
Další částí projektu jsou 
umělecké dílny a filmový 
workshop pod vedením 
Petra Kvapila z FTV produ-
ction. Tyto dílny organizuje 
Kulturní zařízení našeho 
města.  Přesný termín není 
prozatím určen a odvíjí se 

od aktuální epidemiolo-
gické situace. Proto 
sledujte naše webové 
stránky 
www.staremesto.info a 
facebook. (Windová)   

 

 
 

Očkování proti Covidu 19 ve Starém Městě  
Počty lidí očkovaných proti 
Covidu 19 ve Starém Městě 
pomalu rostou. Někteří 
z našich občanů zvolili 
registraci přes celostátní 
registrační systém a od 
února dojížděli do očkova-
cích center v Jeseníku, 
Šumperku, ale i 
v Olomouci. Kvůli zvedající 
se poptávce a množství 
imobilních pacientů již 
v průběhu března praktic-
ká lékařka MUDr. Vyslouži-
lová zaregistrovala svou 
ordinaci pro očkování proti 
Covidu 19 a díky tomu se 
nyní očkuje i tady ve 

Starém Městě. Začátkem 
dubna dorazila první dávka 
vakcín firmy Moderna a 
mohlo být naočkováno 
prvních šedesát zájemců. 
V době uzávěrky byla ohlá-
šena i druhá dodávka po-
tvrzovacích vakcín, tudíž 
v dubnu získá v místní 
ordinaci již minimálně 
šedesát pacientů obě dáv-
ky. Spolu s očkovanými 
v jiných centrech tak má 
v tuto dobu již obě dávky 
stále vyšší procento obyva-
tel Starého Města – v době 
uzávěrky to mohlo činit 
nejméně 10 procent z nás.  

Zároveň ve třetím dubno-
vém týdnu dorazila do 
ordinace i nová dávka 
dalších 100 vakcín, tento-
kráte od společnosti Astra 
Zeneca. Momentálně se 
očkují stále přednostně 
zájemci nad osmdesát let, 
poté nad sedmdesát let a 
mladší se zdravotní indika-
cí pro očkování (diabetici, 
onkologičtí pacienti a dal-
ší). Výhodou naší ordinace 
je bezesporu zdravotní 
sestra Zlatka Pařízková, 
která případné zájemce 
sama zaregistruje, a tak se 

nemusí obávat „boje“ se 
státním registrem. 
Očkovaní pacienti zvládají 
očkování dobře a dle zdra-
votní sestry naštěstí „nedo-
šlo k žádným závažnějším 
reakcím.“ Pouze v jednom 
případě byla hlášena zvý-
šená teplota, která se často 
vyskytuje i u ostatních typů 
očkování.  
Zájem o očkování 
v ordinaci je velký a oslo-
vení si možnost očkování 
ve Starém Městě také chvá-
lí stejně jako přístup 
v ordinaci. (red)  

ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  1 

Zlatý roh 
Zpravodaj Starého Města pod Sněžníkem 

Květen 2021  roč. XXVII  č. 5                      8Kč 

Oživení tradic v kulturním domě 
Jak jsem Vás již v minulém 
čísle informovala, Kulturní 
zařízení města Staré Město 
realizuje společně 
s partnerským městem 
Stronie Slaskie nový pře-
shraniční projekt „OŽIVIT 
TRADICE“. V týdnu od 22. 
do 26. března proběhly 
online první společné 
workshopy pro děti. 
Workshopy byly celkem 
čtyři pro různé věkové 
kategorie. Mladší děti vy-
ráběly velikonoční beránky 
ze solné hmoty a zdobily 
barevnými flitry veliko-

noční vajíčka. Starší děti 
zdobily velikonoční buchtu 
a vyráběly velikonoční 
palmy. Přidruženou aktivi-
tou byla soutěž o nejpěk-
nější velikonoční košíček. 
Z naší strany se účastnilo 
celkem dvacet dětí a výtvo-
ry se jim rozhodně povedly. 
Další částí projektu jsou 
umělecké dílny a filmový 
workshop pod vedením 
Petra Kvapila z FTV produ-
ction. Tyto dílny organizuje 
Kulturní zařízení našeho 
města.  Přesný termín není 
prozatím určen a odvíjí se 

od aktuální epidemiolo-
gické situace. Proto 
sledujte naše webové 
stránky 
www.staremesto.info a 
facebook. (Windová)   

 

 
 

Očkování proti Covidu 19 ve Starém Městě  
Počty lidí očkovaných proti 
Covidu 19 ve Starém Městě 
pomalu rostou. Někteří 
z našich občanů zvolili 
registraci přes celostátní 
registrační systém a od 
února dojížděli do očkova-
cích center v Jeseníku, 
Šumperku, ale i 
v Olomouci. Kvůli zvedající 
se poptávce a množství 
imobilních pacientů již 
v průběhu března praktic-
ká lékařka MUDr. Vyslouži-
lová zaregistrovala svou 
ordinaci pro očkování proti 
Covidu 19 a díky tomu se 
nyní očkuje i tady ve 

Starém Městě. Začátkem 
dubna dorazila první dávka 
vakcín firmy Moderna a 
mohlo být naočkováno 
prvních šedesát zájemců. 
V době uzávěrky byla ohlá-
šena i druhá dodávka po-
tvrzovacích vakcín, tudíž 
v dubnu získá v místní 
ordinaci již minimálně 
šedesát pacientů obě dáv-
ky. Spolu s očkovanými 
v jiných centrech tak má 
v tuto dobu již obě dávky 
stále vyšší procento obyva-
tel Starého Města – v době 
uzávěrky to mohlo činit 
nejméně 10 procent z nás.  

Zároveň ve třetím dubno-
vém týdnu dorazila do 
ordinace i nová dávka 
dalších 100 vakcín, tento-
kráte od společnosti Astra 
Zeneca. Momentálně se 
očkují stále přednostně 
zájemci nad osmdesát let, 
poté nad sedmdesát let a 
mladší se zdravotní indika-
cí pro očkování (diabetici, 
onkologičtí pacienti a dal-
ší). Výhodou naší ordinace 
je bezesporu zdravotní 
sestra Zlatka Pařízková, 
která případné zájemce 
sama zaregistruje, a tak se 

nemusí obávat „boje“ se 
státním registrem. 
Očkovaní pacienti zvládají 
očkování dobře a dle zdra-
votní sestry naštěstí „nedo-
šlo k žádným závažnějším 
reakcím.“ Pouze v jednom 
případě byla hlášena zvý-
šená teplota, která se často 
vyskytuje i u ostatních typů 
očkování.  
Zájem o očkování 
v ordinaci je velký a oslo-
vení si možnost očkování 
ve Starém Městě také chvá-
lí stejně jako přístup 
v ordinaci. (red)  

ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  1 

Zlatý roh 
Zpravodaj Starého Města pod Sněžníkem 

Květen 2021  roč. XXVII  č. 5                      8Kč 

Oživení tradic v kulturním domě 
Jak jsem Vás již v minulém 
čísle informovala, Kulturní 
zařízení města Staré Město 
realizuje společně 
s partnerským městem 
Stronie Slaskie nový pře-
shraniční projekt „OŽIVIT 
TRADICE“. V týdnu od 22. 
do 26. března proběhly 
online první společné 
workshopy pro děti. 
Workshopy byly celkem 
čtyři pro různé věkové 
kategorie. Mladší děti vy-
ráběly velikonoční beránky 
ze solné hmoty a zdobily 
barevnými flitry veliko-

noční vajíčka. Starší děti 
zdobily velikonoční buchtu 
a vyráběly velikonoční 
palmy. Přidruženou aktivi-
tou byla soutěž o nejpěk-
nější velikonoční košíček. 
Z naší strany se účastnilo 
celkem dvacet dětí a výtvo-
ry se jim rozhodně povedly. 
Další částí projektu jsou 
umělecké dílny a filmový 
workshop pod vedením 
Petra Kvapila z FTV produ-
ction. Tyto dílny organizuje 
Kulturní zařízení našeho 
města.  Přesný termín není 
prozatím určen a odvíjí se 

od aktuální epidemiolo-
gické situace. Proto 
sledujte naše webové 
stránky 
www.staremesto.info a 
facebook. (Windová)   

 

 
 

Očkování proti Covidu 19 ve Starém Městě  
Počty lidí očkovaných proti 
Covidu 19 ve Starém Městě 
pomalu rostou. Někteří 
z našich občanů zvolili 
registraci přes celostátní 
registrační systém a od 
února dojížděli do očkova-
cích center v Jeseníku, 
Šumperku, ale i 
v Olomouci. Kvůli zvedající 
se poptávce a množství 
imobilních pacientů již 
v průběhu března praktic-
ká lékařka MUDr. Vyslouži-
lová zaregistrovala svou 
ordinaci pro očkování proti 
Covidu 19 a díky tomu se 
nyní očkuje i tady ve 

Starém Městě. Začátkem 
dubna dorazila první dávka 
vakcín firmy Moderna a 
mohlo být naočkováno 
prvních šedesát zájemců. 
V době uzávěrky byla ohlá-
šena i druhá dodávka po-
tvrzovacích vakcín, tudíž 
v dubnu získá v místní 
ordinaci již minimálně 
šedesát pacientů obě dáv-
ky. Spolu s očkovanými 
v jiných centrech tak má 
v tuto dobu již obě dávky 
stále vyšší procento obyva-
tel Starého Města – v době 
uzávěrky to mohlo činit 
nejméně 10 procent z nás.  

Zároveň ve třetím dubno-
vém týdnu dorazila do 
ordinace i nová dávka 
dalších 100 vakcín, tento-
kráte od společnosti Astra 
Zeneca. Momentálně se 
očkují stále přednostně 
zájemci nad osmdesát let, 
poté nad sedmdesát let a 
mladší se zdravotní indika-
cí pro očkování (diabetici, 
onkologičtí pacienti a dal-
ší). Výhodou naší ordinace 
je bezesporu zdravotní 
sestra Zlatka Pařízková, 
která případné zájemce 
sama zaregistruje, a tak se 

nemusí obávat „boje“ se 
státním registrem. 
Očkovaní pacienti zvládají 
očkování dobře a dle zdra-
votní sestry naštěstí „nedo-
šlo k žádným závažnějším 
reakcím.“ Pouze v jednom 
případě byla hlášena zvý-
šená teplota, která se často 
vyskytuje i u ostatních typů 
očkování.  
Zájem o očkování 
v ordinaci je velký a oslo-
vení si možnost očkování 
ve Starém Městě také chvá-
lí stejně jako přístup 
v ordinaci. (red)  



ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  2 
PŘIPRAVUJE SE 

Ukliďme STAROMĚSTSKO 2021 
Přichází květen, s ním 
teplejší počasí, čas trávit 
větší část dne mimo do-
mov. Zatímco zimní a brzké 
jarní měsíce jsou ve zna-
mení domácího úklidu, teď 
je na čase se rozhlédnout 
po okolí a pomoci městu i 
naší přírodě, aby opět la-
hodila oku a znovu se na-
dechla zpod nánosu od-
padků a špíny, které do ní 
nepatří. Každým rokem se 
o to snaží místní děti i 
dobrovolníci pod záštitou 
Staroměstských skautů. 
Akce Ukliďme Staroměst-
sko, kterou skauti organi-
zují v rámci celonárodní, 
potažmo celosvětové akti-
vity Ukliďme svět, ukliďme 
Česko, je neodmyslitelnou 
tradicí posledních let. Kaž-
dý rok se uklidí na Staro-
městsku ve vytipovaných 
lokalitách desítky pytlů 
odpadu a další množství 
velkoobjemového odpadu, 
který posbírají děti a do-
spělí během jednoho dne a 
odvezou na sběrný dvůr. 
Vzhledem ke specifickým 
podmínkám jako je omeze-
ní hromadných akcí, bylo 
nutné letos podřídit i tuto 
akci stávajícím opatřením, 
tak aby probíhala za dodr-
žování současných hygie-
nických pravidel. Ani to 
ovšem nemůže dobrovol-
níky odradit, a tak v letoš-
ním roce akce proběhne v 

trochu netradičně dlou-
hém termínu - od 1. do 31. 
května 2021. Úklid tedy 
bude na každém z nás a 
našich rodinách, kamará-
dech, popřípadě firmách či 
zájmových spolcích. Výho-
dou je, že si termín přizpů-
sobíte sobě a počasí a díky 
tomu vám již nebude nic 
bránit, abyste se zapojili 
dle svých sil a možností. 
Každý zvlášť a zároveň 
společně tak máme mož-
nost pomoci přírodě, ale i 
sami sobě, abychom měli 
ustláno více na růžích než 
na odpadcích. Výhodou 
letošního – částečně indi-
viduálního – úklidu je i to, 
že každý chodíme jinými 
cestami a nejlépe tak vidí-
me, kde všude se válí to, co 
do těch míst nepatří a sami 
se tak rozhodneme, které 
místo či trasu chceme ukli-
dit. 
Staroměstští skauti ani 
letos nebudou stát úplně 
stranou. Posláním Junáku 
ve Starém Městě je zajiště-
ní pytlů a pomoc s organi-
zací úklidu. Pokud si nebu-
dete jistí, kde začít, mohou 
vám například poradit, kde 
je potřeba uklidit. Zároveň 
ale i vy můžete navrhnout, 
kde by bylo dobré úklid 
provést. Stejně tak, pokud 
narazíte při úklidu na kla-
sickou nerudovskou otázku 
Kam s ním?, může vám 

pomoci koordi-
nátor akce Jiří 
Kamp ml.  Sa-
mozřejmě zá-
kladním postu-
pem je, že men-
ší množství je 
ideální roztřídit 
do kontejnerů 
ve Starém Měs-
tě a větší množ-
ství dovézt do sběrného 
dvora. Nicméně je nasnadě, 
že při úklidu se často nará-
ží na nenadálé věci, jako je 
rozbitá pračka, kolekce 
pneumatik, koberec, co 
ještě nedávno zkrášloval 
byt atd. Ty mohou jednot-
livcům způsobit přepravní 
problémy, a tak pokud 
nebudete mít možnost si 
poradit s větším odpadem, 
zkuste se obrátit na koor-
dinátora, pokusí se s vámi 
danou situaci vyřešit. Na 
úklid můžete použít vlastní 
pytle, ale můžete se nahlá-
sit i u skautů, kteří vám 
potřebné tradiční pytle 
s logem akce poskytnou. 
Díky tomu bude také tro-
chu přehled, kde se uklízí a 
kolik odpadu se posbírá a 
přidá to tak celé akci více 
komunitního ducha. V 
případě zájmu se prosím 
ozvěte na tel. č. 774 908 
122, popřípadě 
email: kampj@seznam.cz. 
Pokud se budete chtít o své 
„nálezy“ podělit, vyfoťte je 

a pošlete nám fotografii na 
zlatyroh@staremesto.info. 
Rádi je uveřejníme. Účast-
nit se můžete u celorepub-
likového organizátora i 
soutěží o ceny na stránkách 
www.uklidmecesko.cz. 
Věřte, že i po několika 
letech úklidu je pořád co 
uklízet. Jsme místo, kde se 
odpadkům, co naplat, daří. 
Tak vezměte partnera, 
rodinu nebo kamarády a 
užijte si hezký den venku 
s přidanou hodnotou – 
nejen, že se nám všem bude 
lépe dýchat a budeme se 
moci více kochat, ale i 
vlastní vědomí, že jste 
pomohli dobré věci, dokáže 
příjemně zvednout náladu. 
Prostě - komu není lhostej-
ný stav naší přírody a měs-
ta, přiloží ruku k dílu. Ať už 
nasbíráte vlečku, pytel, 
pytlík nebo zvednete papí-
rek, všechno se počítá a 
dohromady to udělá zázra-
ky. (red, Kamp ml.) 

Darujte nepotřebný textil do jarní sbírky! 

V posledním květnovém 
týdnu, od pondělí 24. do 
pátku 28. května 2021 se 
v Kulturním domě Staré 
Město uskuteční jarní sbír-
ka textilu pro humanitární 
organizaci Diakonie Brou-
mov. 
 Do sbírky můžete daro-
vat tyto věci: 

- dámské, pánské, dětské 
oblečení a obuv, 
- lůžkoviny, peřiny, pol-
štáře, deky, spací pytle, 

- ručníky, utěrky, záclony, 
látky min. 1 m2 (ne od-
řezky a zbytky látek), 

- hračky nepoškozené a 
kompletní, 
- domácí potřeby, nádobí, 
menší funkční elektro-
spotřebiče. 
Prosíme všechny dárce, aby 
respektovali tato PRAVIDLA 
SBÍRKY: Veškeré darované 
věci musí být čisté, suché 
a nepoškozené! Věci zabalte 
do pevných pytlů, tašek, 
krabic (nikoliv do odpadko-

vých sáčků, jsou příliš ten-
ké!). Pytle, tašky, krabice 
dobře zavažte provázkem 
nebo přelepte izole-
pou!  Chcete-li, můžete na 
krabice a na pytle napsat, 
jaké věci jsou uvnitř, např. 
„dětské“, nebo „ložní“. Není 
to ale nutné, záleží na vás. 
NESBÍRÁ SE: nebezpečný 
odpad (ledničky, televize, 
počítače…), velkoobjemový 
odpad (koberce, matrace, 
nábytek, jízdní kola, dětské 

kočárky…). Tyto věci patří 
do sběrného dvora. 
Věci je možno odevzdat do 
KD v pondělí, úterý a ve 
středu v čase 8 – 12, 13 – 15 
h, ve čtvrtek a v pátek 8 – 
12, 13 – 17 h. Eventuálně si 
prosím ověřte otevírací 
dobu na tel.: 583 239 267. 
Děkujeme všem za spolu-
práci na této akci! (Urbano-
vá Pešková, KSZP) 



ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  3 

PŘEHLED KULTURNÍCH A 
SPORTOVNÍCH AKCÍ V MĚSÍCI 

KVĚTNU 
Vzhledem k omezením si vždy zkontro-

lujte, zda se akce koná. 

ŠKWOR: TVÁŘE SMUTNEJCH HR-
DINŮ TOUR 
Místo: Zábřeh, plavecký areál 
Datum: 8. května v 19 hodin 
V květnu vyrazí domácí hard-core nu-
metalovka ŠKWOR na velkolepou open 
air tour spojenou s vydáním nové desky. 
ŠKWOR platí na domácí scéně za kapelu s 
vysokým standardem. Fanoušky baví 
živelnou energií a doslova výbušnou 
show. Vstupné 590,- Kč. DŮLEŽITÉ UPO-
ZORNĚNÍ: Na tento koncert platí vstu-
penky zakoupené původně na termíny 
roku 2020 do KD! Více na 
www.kulturak.info 
 
ŠLÁGR V ZÁBŘEHU: BLACK BAND 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 16. května v 15 hodin 
Poslechové a taneční odpoledne se slo-
venským triem Black Band. Oblíbená 
slovenská kapela hraje písně světové 
evergreeny i lidové melodie. Jedinečný 
zvuk jí dodává Jana Apolenová se svým 
sametovým hlasem v doprovodu tří muž-
ských vokálů. Vstupné 190,- (sál) a 160,- 
(foyer) Kč.  
 
HALINA PAWLOWSKÁ: MANUÁL 
ZRALÉ ŽENY 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 21. května od 19 hodin 
Talk show úspěšné spisovatelky, sce-
náristky, ale i výborné vypravěčky Haliny 
Pawlowské. Poslechněte si milostné 
příběhy, zasmějte se erotickým zkušenos-
tem ostatních, zeptejte se a nechte si 
poradit. A hlavně – přijďte se zasmát! 
Vstupné: 280,- a 320,- Kč. Více na 
www.kulturak.info 
 
MARIE ROTTROVÁ: LADY SOUL 
Místo: Šumperk, KD 
Datum: 21. května v 19 hodin 
Za přítomnosti nestárnoucí divy Marie 
Rottrové zazní písně, které se vryly do 
paměti několika generacím. Vstupné na 
sezení za 490,-, 540,- a 590,- Kč.  
 
HANA MACHALOVÁ: 77 NEUVĚŘI-
TELNÝCH MÍST EVROPY 
Místo: Šumperk, G-klub 
Datum: 26. května od 17:30 hodin 
Nechte se přenést na neuvěřitelná místa 
Evropy a okouzlit se její nekonečnou 
rozmanitostí. Uvidíte nová místa od Is-
landu po Kavkaz. Jsou tak zajímavá nebo 
blízko, že si je budete chtít dát na svůj 
budoucí cestovatelský seznam. Starý 
kontinent nabízí mnohem víc, než místa 
dříve notoricky navštěvovaná davy turis-
tů. Vstupné na sezení 120 Kč. Více na 
www.dksumperk.cz 
 
 

KULTURA 

Knižní tip na květen …  
V květnovém čísle vás zavedeme na sever – až do Grónska, kde místní drsná 
příroda dává vzniknout zajímavým lidem a příběhům. 

Název knihy: Arktické safari a jiné povídky z Grónska 
Autor: Jorn Riel 
Dánský spisovatel Jorn Riel (nar. 1931) je jedním z nejnadanějších vypravěčů součas-
né dánské literatury. Většinu života strávil na cestách. Mimojiné v Grónsku, kde za-
znamenával realistické i fantastické historky místních lovců a rybářů o životě v dán-
ských loveckých stanicích severovýchodního Grónska. Tam se totiž uprostřed drsné 
přírody a trudné samoty nadmíru daří podivínům všeho druhu. Lovci v čele s urostlým 
Madsem, výřečným Bjorkenem či věčně podřimujícím Valfredem projevují obdivu-
hodnou otrlost tváří v tvář hladovým ledním medvědům a běsnícím živlům, neskryjí 
ale ani křehkou citlivost vůči zdánlivě všedním prožitkům a mlhavým vzpomínkám na 
ženy. Ve svérázné komunitě s vlastními pravidly osamělí lovci nacházejí vzájemné 
pochopení, hravý humor i pevná přátelství.  
 

Kvízujeme o ceny 
A opět tady máme místo programu kina drobný kvíz pro menší děti a k tomu osmis-
měrku pro všechny ostatní. Můžete si je udělat jen tak nebo se můžete zúčastnit naše-
ho losování. Za správnou odpověď vylosovaným věnujeme zajímavé knihy. Své odpo-
vědi posílejte do 31. května buď na emailovou adresu zlatyroh@staremesto.info nebo 
své odpovědi můžete osobně předat v knihovně, popř. v Infocentru.  
1. V osmisměrce objevte 10 zeměpisných názvů, která se váží ke Starému Městu. 

Č O L M T Z Y K U N Í H O R A 
S S N E Ř P I R Ž H G X V Ě Q 
A T Y C V É Í M O L B O K P O 
S R D F G H J S K Z N Ř Á O Z 
T U W B P Ý S J É Á M L J D Ů 
Y Ž X C Y B N M P L K J H B G 
I N U Z T S R Ě W Q A S D Ě F 
O Í P Á B J T P I O K L M L Ř 
M K É P C Š Á Ř P B Č R Š K A 
O U Q U Í Ž Y B I L U Ů M A V 
R A V R P O Y B W N F F Č Ě A 
A J Ý K Ž Í K L H I A G V Ý Č 
V N Í Ů Ú P O K U M T Z Y Ž L 
A M A N I Ř O V A J G H X P E 
F B C X Ý N M Ř E Č V B C É T 

 

2. Poznáš ptáčky na obrázku? Spoj obrázky ptáků se správným stínem, ptáčky 
můžeš vybarvit, obrázek vystřihni a dones nám jej, popřípadě popros 
(pra)rodiče, ať jej pošlou emailem.  

 
  

ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  3 

PŘEHLED KULTURNÍCH A 
SPORTOVNÍCH AKCÍ V MĚSÍCI 

KVĚTNU 
Vzhledem k omezením si vždy zkontro-

lujte, zda se akce koná. 

ŠKWOR: TVÁŘE SMUTNEJCH HR-
DINŮ TOUR 
Místo: Zábřeh, plavecký areál 
Datum: 8. května v 19 hodin 
V květnu vyrazí domácí hard-core nu-
metalovka ŠKWOR na velkolepou open 
air tour spojenou s vydáním nové desky. 
ŠKWOR platí na domácí scéně za kapelu s 
vysokým standardem. Fanoušky baví 
živelnou energií a doslova výbušnou 
show. Vstupné 590,- Kč. DŮLEŽITÉ UPO-
ZORNĚNÍ: Na tento koncert platí vstu-
penky zakoupené původně na termíny 
roku 2020 do KD! Více na 
www.kulturak.info 
 
ŠLÁGR V ZÁBŘEHU: BLACK BAND 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 16. května v 15 hodin 
Poslechové a taneční odpoledne se slo-
venským triem Black Band. Oblíbená 
slovenská kapela hraje písně světové 
evergreeny i lidové melodie. Jedinečný 
zvuk jí dodává Jana Apolenová se svým 
sametovým hlasem v doprovodu tří muž-
ských vokálů. Vstupné 190,- (sál) a 160,- 
(foyer) Kč.  
 
HALINA PAWLOWSKÁ: MANUÁL 
ZRALÉ ŽENY 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 21. května od 19 hodin 
Talk show úspěšné spisovatelky, sce-
náristky, ale i výborné vypravěčky Haliny 
Pawlowské. Poslechněte si milostné 
příběhy, zasmějte se erotickým zkušenos-
tem ostatních, zeptejte se a nechte si 
poradit. A hlavně – přijďte se zasmát! 
Vstupné: 280,- a 320,- Kč. Více na 
www.kulturak.info 
 
MARIE ROTTROVÁ: LADY SOUL 
Místo: Šumperk, KD 
Datum: 21. května v 19 hodin 
Za přítomnosti nestárnoucí divy Marie 
Rottrové zazní písně, které se vryly do 
paměti několika generacím. Vstupné na 
sezení za 490,-, 540,- a 590,- Kč.  
 
HANA MACHALOVÁ: 77 NEUVĚŘI-
TELNÝCH MÍST EVROPY 
Místo: Šumperk, G-klub 
Datum: 26. května od 17:30 hodin 
Nechte se přenést na neuvěřitelná místa 
Evropy a okouzlit se její nekonečnou 
rozmanitostí. Uvidíte nová místa od Is-
landu po Kavkaz. Jsou tak zajímavá nebo 
blízko, že si je budete chtít dát na svůj 
budoucí cestovatelský seznam. Starý 
kontinent nabízí mnohem víc, než místa 
dříve notoricky navštěvovaná davy turis-
tů. Vstupné na sezení 120 Kč. Více na 
www.dksumperk.cz 
 
 

KULTURA 

Knižní tip na květen …  
V květnovém čísle vás zavedeme na sever – až do Grónska, kde místní drsná 
příroda dává vzniknout zajímavým lidem a příběhům. 

Název knihy: Arktické safari a jiné povídky z Grónska 
Autor: Jorn Riel 
Dánský spisovatel Jorn Riel (nar. 1931) je jedním z nejnadanějších vypravěčů součas-
né dánské literatury. Většinu života strávil na cestách. Mimojiné v Grónsku, kde za-
znamenával realistické i fantastické historky místních lovců a rybářů o životě v dán-
ských loveckých stanicích severovýchodního Grónska. Tam se totiž uprostřed drsné 
přírody a trudné samoty nadmíru daří podivínům všeho druhu. Lovci v čele s urostlým 
Madsem, výřečným Bjorkenem či věčně podřimujícím Valfredem projevují obdivu-
hodnou otrlost tváří v tvář hladovým ledním medvědům a běsnícím živlům, neskryjí 
ale ani křehkou citlivost vůči zdánlivě všedním prožitkům a mlhavým vzpomínkám na 
ženy. Ve svérázné komunitě s vlastními pravidly osamělí lovci nacházejí vzájemné 
pochopení, hravý humor i pevná přátelství.  
 

Kvízujeme o ceny 
A opět tady máme místo programu kina drobný kvíz pro menší děti a k tomu osmis-
měrku pro všechny ostatní. Můžete si je udělat jen tak nebo se můžete zúčastnit naše-
ho losování. Za správnou odpověď vylosovaným věnujeme zajímavé knihy. Své odpo-
vědi posílejte do 31. května buď na emailovou adresu zlatyroh@staremesto.info nebo 
své odpovědi můžete osobně předat v knihovně, popř. v Infocentru.  
1. V osmisměrce objevte 10 zeměpisných názvů, která se váží ke Starému Městu. 

Č O L M T Z Y K U N Í H O R A 
S S N E Ř P I R Ž H G X V Ě Q 
A T Y C V É Í M O L B O K P O 
S R D F G H J S K Z N Ř Á O Z 
T U W B P Ý S J É Á M L J D Ů 
Y Ž X C Y B N M P L K J H B G 
I N U Z T S R Ě W Q A S D Ě F 
O Í P Á B J T P I O K L M L Ř 
M K É P C Š Á Ř P B Č R Š K A 
O U Q U Í Ž Y B I L U Ů M A V 
R A V R P O Y B W N F F Č Ě A 
A J Ý K Ž Í K L H I A G V Ý Č 
V N Í Ů Ú P O K U M T Z Y Ž L 
A M A N I Ř O V A J G H X P E 
F B C X Ý N M Ř E Č V B C É T 

 

2. Poznáš ptáčky na obrázku? Spoj obrázky ptáků se správným stínem, ptáčky 
můžeš vybarvit, obrázek vystřihni a dones nám jej, popřípadě popros 
(pra)rodiče, ať jej pošlou emailem.  

 
  

ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  3 

PŘEHLED KULTURNÍCH A 
SPORTOVNÍCH AKCÍ V MĚSÍCI 

KVĚTNU 
Vzhledem k omezením si vždy zkontro-

lujte, zda se akce koná. 

ŠKWOR: TVÁŘE SMUTNEJCH HR-
DINŮ TOUR 
Místo: Zábřeh, plavecký areál 
Datum: 8. května v 19 hodin 
V květnu vyrazí domácí hard-core nu-
metalovka ŠKWOR na velkolepou open 
air tour spojenou s vydáním nové desky. 
ŠKWOR platí na domácí scéně za kapelu s 
vysokým standardem. Fanoušky baví 
živelnou energií a doslova výbušnou 
show. Vstupné 590,- Kč. DŮLEŽITÉ UPO-
ZORNĚNÍ: Na tento koncert platí vstu-
penky zakoupené původně na termíny 
roku 2020 do KD! Více na 
www.kulturak.info 
 
ŠLÁGR V ZÁBŘEHU: BLACK BAND 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 16. května v 15 hodin 
Poslechové a taneční odpoledne se slo-
venským triem Black Band. Oblíbená 
slovenská kapela hraje písně světové 
evergreeny i lidové melodie. Jedinečný 
zvuk jí dodává Jana Apolenová se svým 
sametovým hlasem v doprovodu tří muž-
ských vokálů. Vstupné 190,- (sál) a 160,- 
(foyer) Kč.  
 
HALINA PAWLOWSKÁ: MANUÁL 
ZRALÉ ŽENY 
Místo: Zábřeh, KD 
Datum: 21. května od 19 hodin 
Talk show úspěšné spisovatelky, sce-
náristky, ale i výborné vypravěčky Haliny 
Pawlowské. Poslechněte si milostné 
příběhy, zasmějte se erotickým zkušenos-
tem ostatních, zeptejte se a nechte si 
poradit. A hlavně – přijďte se zasmát! 
Vstupné: 280,- a 320,- Kč. Více na 
www.kulturak.info 
 
MARIE ROTTROVÁ: LADY SOUL 
Místo: Šumperk, KD 
Datum: 21. května v 19 hodin 
Za přítomnosti nestárnoucí divy Marie 
Rottrové zazní písně, které se vryly do 
paměti několika generacím. Vstupné na 
sezení za 490,-, 540,- a 590,- Kč.  
 
HANA MACHALOVÁ: 77 NEUVĚŘI-
TELNÝCH MÍST EVROPY 
Místo: Šumperk, G-klub 
Datum: 26. května od 17:30 hodin 
Nechte se přenést na neuvěřitelná místa 
Evropy a okouzlit se její nekonečnou 
rozmanitostí. Uvidíte nová místa od Is-
landu po Kavkaz. Jsou tak zajímavá nebo 
blízko, že si je budete chtít dát na svůj 
budoucí cestovatelský seznam. Starý 
kontinent nabízí mnohem víc, než místa 
dříve notoricky navštěvovaná davy turis-
tů. Vstupné na sezení 120 Kč. Více na 
www.dksumperk.cz 
 
 

KULTURA 

Knižní tip na květen …  
V květnovém čísle vás zavedeme na sever – až do Grónska, kde místní drsná 
příroda dává vzniknout zajímavým lidem a příběhům. 

Název knihy: Arktické safari a jiné povídky z Grónska 
Autor: Jorn Riel 
Dánský spisovatel Jorn Riel (nar. 1931) je jedním z nejnadanějších vypravěčů součas-
né dánské literatury. Většinu života strávil na cestách. Mimojiné v Grónsku, kde za-
znamenával realistické i fantastické historky místních lovců a rybářů o životě v dán-
ských loveckých stanicích severovýchodního Grónska. Tam se totiž uprostřed drsné 
přírody a trudné samoty nadmíru daří podivínům všeho druhu. Lovci v čele s urostlým 
Madsem, výřečným Bjorkenem či věčně podřimujícím Valfredem projevují obdivu-
hodnou otrlost tváří v tvář hladovým ledním medvědům a běsnícím živlům, neskryjí 
ale ani křehkou citlivost vůči zdánlivě všedním prožitkům a mlhavým vzpomínkám na 
ženy. Ve svérázné komunitě s vlastními pravidly osamělí lovci nacházejí vzájemné 
pochopení, hravý humor i pevná přátelství.  
 

Kvízujeme o ceny 
A opět tady máme místo programu kina drobný kvíz pro menší děti a k tomu osmis-
měrku pro všechny ostatní. Můžete si je udělat jen tak nebo se můžete zúčastnit naše-
ho losování. Za správnou odpověď vylosovaným věnujeme zajímavé knihy. Své odpo-
vědi posílejte do 31. května buď na emailovou adresu zlatyroh@staremesto.info nebo 
své odpovědi můžete osobně předat v knihovně, popř. v Infocentru.  
1. V osmisměrce objevte 10 zeměpisných názvů, která se váží ke Starému Městu. 

Č O L M T Z Y K U N Í H O R A 
S S N E Ř P I R Ž H G X V Ě Q 
A T Y C V É Í M O L B O K P O 
S R D F G H J S K Z N Ř Á O Z 
T U W B P Ý S J É Á M L J D Ů 
Y Ž X C Y B N M P L K J H B G 
I N U Z T S R Ě W Q A S D Ě F 
O Í P Á B J T P I O K L M L Ř 
M K É P C Š Á Ř P B Č R Š K A 
O U Q U Í Ž Y B I L U Ů M A V 
R A V R P O Y B W N F F Č Ě A 
A J Ý K Ž Í K L H I A G V Ý Č 
V N Í Ů Ú P O K U M T Z Y Ž L 
A M A N I Ř O V A J G H X P E 
F B C X Ý N M Ř E Č V B C É T 

 

2. Poznáš ptáčky na obrázku? Spoj obrázky ptáků se správným stínem, ptáčky 
můžeš vybarvit, obrázek vystřihni a dones nám jej, popřípadě popros 
(pra)rodiče, ať jej pošlou emailem.  

 
  



ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  4 
SERIÁL 

Staré Město městem 
Léta 2000 – 2020 očima kronikářů 
Jak šel čas v místních firmách, II. část
Milí čtenáři, pokud jste 
s námi vydrželi listovat 
kronikami města až do této 
kapitoly, vězte, že vás ten-
tokrát čeká doslova přehr-
šel názvů firem a organiza-
cí či jmen podnikatelů. 
S některými se setkáváme 
dodnes, jiné se nám již 
možná ani nevybaví. Dva-
cet kronik, to je neuvěřitel-
né množství informací, 
doba byla velmi živá a sám 
jsem byl překvapen pes-
trostí nabídky. Aby se 
dnešní listování nepromě-
nilo v telefonní seznam, 
nutně jsem musel rezigno-
vat na úplnost informací. 
Tak a teď to přijde. Při 
čtení se budete těšit na 
zmínku o konkrétní firmě, 
a nic. Tímto se omlouvám a 
zároveň vás vyzývám, 
napište nám svoji vzpo-
mínku. Rádi ji zveřejníme 
v některém dalším čísle 
Zlatého rohu. 
V minulém čísle zpravodaje 
jsme doprovodili Státní 
statek, Rudné doly, Mora-
volen a Zetor do propadliš-
tě dějin, v dnešním povídá-
ní se zaměříme na organi-
zace, které u nás vznikly po 
roce 1989. V první části se 
budeme věnovat větším 
firmám, které jsou i vý-
znamnými zaměstnavateli, 
v části druhé pak živnost-
níkům… 
V zemědělství pokračovaly 
po roce 2000 změny, které 
souvisely s přechodem od 
kolektivního hospodaření 
Státního statku k tržní 
ekonomice. Pozemkový 
fond ČR dal k 30. 10. 2003 
výpověď z veškeré půdy 
společnosti Ligra, která ji 
jako nástupnická organiza-
ce Státního statku vlastnila, 
a všem jejím dceřiným 
společnostem. Poté probí-
halo výběrové řízení na 

pronájem této půdy 
s účinností od 1. 1. 2004, a 
to jiným organizacím (sou-
kromým zemědělcům, 
zemědělským společnos-
tem). Někteří z nich již u 
nás část zdejšího půdního 
fondu vlastnili, protože ho 
získali buď při restitucích 
či nákupem od restituentů, 
nebo přímým prodejem 
státní půdy od Pozemko-
vého fondu ČR 
v předchozích letech. Ve 
výběrovém řízení byla 
půda pronajímána na pět 
let, tedy do konce roku 
2008. Téměř všechna ze-
mědělská půda je dnes ve 
stavu trvalých travních 
porostů, pěstební činnost 
byla ukončena již začátkem 
90. let a cca 90% součas-
ného půdního fondu je 
v tzv. ekologickém způsobu 
obhospodařování.  
Na Staroměstsku obhospo-
dařovalo zemědělskou 
půdu několik organizací a 
soukromých zemědělců: 
Družstvo Live green Area 
(předseda Dušan Juříček), 
jedna z nástupnických 
organizací Ligra a. s., ob-
hospodařovalo cca 600 ha 
půdy, chovalo asi 200 kusů 
mastného plemene skotu 
ve Stříbrnicích. Od roku 
2005 sídlili v bývalé provo-
zovně Zetor v Kladské ulici. 
Od roku 2004 je družstvo 
v likvidaci. Následně do-
chází ke změně názvu na 
Farma Pohoda. Od 1. 11. 
2006 se jejím vlastníkem 
stává Dalimil Mika.  
Ing. Dušan Juříček, pů-
vodní vlastník společnosti 
Farma Pohoda s.r.o., začal 
v roce 2007 hospodařit 
jako samostatně hospoda-
řící rolník na cca 73 ha. 
Zabývá se ekologickou 
hospodářskou činností, 
zaměřenou na chov skotu a 

ovcí na trvalých travnatých 
porostech, a výsadbou 
ovocných sadů. 
Farma Pohoda s.r.o. 
Společnost se zabývá eko-
logickou zemědělskou 
činností na trvalých trav-
ních porostech a chovem 
masného skotu, převážná 
část obhospodařované 
plochy je ve vlastnictví 
společnosti, další pozemky 
má v nájmu. Pro údržbu 
zemědělské půdy vlastní 
ekofarma odpovídající 
zemědělskou mechanizaci. 
V zimním období provádí 
údržbu pozemních komu-
nikací formou plužení, 
posypu a odstraňování 
sněhových bariér ve 
Starém Městě a jeho při-
lehlých částech. 
Donedávna pronajímala 
prostory autoservisu, 
pneuservisu a 
autolakovny společnosti 
Fast Integration, s.r.o. 
Šumperk, která 
prováděla opravy 
osobních i dodávkových 
vozidel. 
Fit Fruit, s. r. o. dceřiná 
společnost a. s. Úsovsko. 
Sídlí v areálu bývalého 
provozu Státního statku 
v Kunčicích. V lednu 2015 
byla přejmenována na 
Farmu Kunčice s.r.o. 
Zabývá se převážně ekolo-
gickým chovem skotu na 

Staroměstsku a hospodaří 
na 850 ha zemědělské 
půdy, pastevní plochy jsou 
využívány pro 250 kusů 
krav s telaty. Farma v roce 
2015 získala ocenění za 
vstup do dotačního pro-
gramu na podporu chřásta-
la polního v rámci projektu 
České společnosti ornitolo-
gické podpořeného 
z Programu švýcarsko-
české spolupráce. 
Akciová společnost Blu-
dovsko má v nájmu 400 – 
500 ha (včetně obcí Šléglov 
a Vikantice). Dobytek zde 
nechová, travní porosty 
udržuje, sklízí je a seno či 
senáž odváží na své farmy 
na Bludovsko. 
Akciová společnost 
Marwin z Hynčic na Mo-
ravě má na Chrasticku 
pronajato cca 50 ha, které 
sklízí, a balíky sena odváží 
na své farmy na Hanušo-
vicko. 
Společnost JAGOS, s. r. o. 
Skorošice má v katastrech 
Kunčice, Nová Seninka a 
Hynčice pronajato cca 200 
ha zemědělské půdy, skli-
zeň odvážejí na farmy na 
Jesenicko. 
V bývalé drůbežárně Stát-
ního statku zahájil v roce 
2000 chov kuřat pro masný 
trh Josef Krňávek. Tuto 
činnost z důvodu nízké 



ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  5 
rentability po šesti letech 
ukončil. 
Zemědělskou činností se 
zabývá i soukromá firma 
Evy Halenkové 
v Chrasticích. Jedná se o 
chov koní, součástí je i chov 
starokladrubského koně. 
Na vlastních, případně 
pronajatých pozemcích 
hospodaří soukromí země-
dělci Miroslav Jonák 
v Chrasticích, Miloslav 
Mika v Malém a Velkém 
Vrbně, Vladimír Brujevič ve 
Stříbrnicích, Pavel Mrázek 
z Vysokých Žibřidovic 
v Chrasticích a Hynčicích.  
Zemědělskou půdu vlastni-
li, případně ji získali 
v restitucích: František 
Miko, Lubomír Tylich, Josef 
Řezníček, Emil Vogel, An-
tonín Uher a Zdeněk Pan-
ský (chov koní).     
Areály bývalého Státního 
statku, Moravolnu, Zetoru a 
některé objekty Rudných 
dolů (Oknorob, výrobní 
hala Cd) postupně využily 
nově vzniklé společnosti 
k rozvoji nových výrobních 
programů a plně nahradily 
zaniklé závody. A úspěšně. 
Bezesporu nejhezčí areál 
patřil podniku Moravolen a 
dodnes můžeme obdivovat 
i krásný park se vzrostlými 
stromy. Každé léto, 
s výjimkou loňského „covi-
dového“ roku, se prostor 
zaplní lidmi domorodými i 
přespolními, stánky 
s bioprodukty, atrakcemi 
pro děti a kvalitní muzikou 
mnoha žánrů. Konají se 
bioslavnosti. Jak k tomu 
došlo?  
Prostory patří firmě PRO-
BIO, která vznikla v létě 
roku l992. Založili ji bývalí 
zaměstnanci Státního stat-
ku Martin Hutař, Bořivoj 
Chytka a Karel Matěj. Od r. 
2002 jsou společníky rov-
ným dílem pouze Martin 
Hutař a Karel Matěj. Na 
začátku své existence si 
společnost PRO-BIO prona-
jala provozní objekty býva-
lé šrotovny u nádraží od 

Státního statku Staré Měs-
to, které následně v roce 
1996 od vlastníka Ligra a.s. 
odkoupila. Mlýn v objektu 
bývalé šrotovny se stal 
prvním biomlýnem 
v okrese Šumperk.  
V roce 2004 získala společ-
nost větší část již zmíněné-
ho areálu bývalého závodu 
Moravolen. Rekonstrukce 
objektu pro účely společ-
nosti byla poměrně nároč-
ná, trvala až do září 2005. 
Do objektu byla umístěna 
balírna, hlavní expedice a 
administrativa. V budově 
na náměstí Osvobození 
zůstala prodejna biopotra-
vin, kde si mohli místní i 
přespolní koupit výrobky 
firmy i jiné potraviny v bio 
kvalitě, bonusem byl milý 
úsměv prodavačky, která 
uměla zákazníkům vždy 
poradit. Nyní je prodejna 
přímo v areálu.  
Firma je významným za-
městnavatelem, například 
v roce 2006 zde našlo 
uplatnění 70 pracovníků, v 
roce 2015 ve firmě praco-
valo již 109 lidí. Společnost 
průběžně modernizuje 
provozy, rozšiřuje výrobní 
kapacity i sortiment výrob-
ků. Koncem roku 2015 byla 
zprovozněna nová sklado-
vací hala s 500 paletovými 
místy. V průběhu roku 
2018 byla dokončena in-
vestice do pohankového 
mlýna – zásobníky, kalibra-
ce. Dále se rekonstruovala 
a dovybavila firemní pro-
dejna, laboratoř na bezle-
pek a mikrobiologii. Další 
menší investice se týkala 
balicích strojů.  
V roce 2002 byla založena 
společnost Agrisen, s. r. 
o., dceřiná společnost ob-
chodní společnosti PRO-
BIO, která obhospodařova-
la v Nové Senince 145 ha 
půdy a v bývalém teletníku 
Státního statku chová více 
než 700 kusů ovcí. Hlavním 
produktem chovu byla 
jatečná jehňata. Doplňkem 
je chov kozy krátkosrsté. 
Od roku 2018 je vlastníkem 
Dalimil Mika. 

Lesy České republiky, s. 
p., lesní správa Hanušo-
vice  
O lesy v majetku státu na 
Staroměstsku se stará 
státní podnik Lesy České 
republiky, Lesní správa 
Hanušovice, která se člení 
dále na samostatné revíry 
Staré Město I (Paprsek), 
revírník Zbyněk Frank, 
Staré Město II (Nová Se-
ninka), revírník Jaroslav 
Klemsa a Stříbrnice, revír-
ník Ivan Pich (rok 2018). 
Hospodaření podniku vý-
razně ovlivnila ničivá větr-
ná smršť z  8. července 
2015, škody v katastrech 
Starého Města byly odhad-
nuty na cca 100 000 m3 

dříví, odstraňování násled-
ků probíhalo i v dalších 
letech.   
První část listování je za 
námi, věnovali jsme se 
zemědělství v jeho různých 
podobách. Minulost země-
dělství byla na Staroměst-
sku jistě bohatá, je na co 
vzpomínat a navazovat. 
Budeme doufat v dobré 
časy. (Tak se mimochodem 
jmenují skvělé sušenky, 
které prodávají 
v podnikové prodejně 
Probio.) V druhé části se 
budeme věnovat výrobním 
firmám. 
Společnost NET, spol. 
s.r.o. (název společnosti 
znamená „netradiční tech-
nologie“) byla založena 
v roce 1991 Bořivojem 
Chytkou a Ivanem Wolfem. 
Provozní dílny měla spo-
lečnost v bývalém objektu 
závodu Agrostav v Lipové 
ulici č. 46. V roce 2000 
došlo z důvodu odlišných 
druhů činnosti k vytvoření 
tří samostatných středisek. 
Na počátku roku 2014 se 
společníci firmy NET, spol. 
s r.o. dohodli o jejím rozdě-
lení. Ve společnosti NET-
KOVO, spol. s r.o. se strojí-
renskou výrobou zůstal 
jediným majitelem Bořivoj 
Chytka a Ivan Wolf založil 
společnost NET-
vysokotlaká technika, 
spol. s r.o. 

Hlavní výrobní činností 
společnosti NET-KOVO, 
spol. s r.o. je lisování na 
výstředníkových a hydrau-
lických lisech a na tváře-
cích postupových automa-
tech. V průběhu roku 2013 
společnost zakoupila 
v Malém Vrbně ocelovou 
halu (dříve tzv. „Oknorob“ 
Rudných dolů). Ve staro-
městském  areálu firmy 
byla v roce 2016 vybudo-
vána i nová hala. Když 
půjdete kolem v létě, potěší 
vás pohled na „rozkvetlá 
okna“. 
Společnost NET – vysokot-
laká technika, spol. s. r. 
o.  provádí tryskání a mo-
bilní řezání vysokotlakým 
vodním paprskem, práce s 
vysokotlakými agregáty ve 
stavebnictví při sanacích 
betonových konstrukcí, 
čištění průmyslových tech-
nologií, potrubí, trubkov-
nic, nádrží a jímek. 
Eurotes Šumperk 
V areálu bývalých mecha-
nizačních dílen státního 
statku v ulici Kosmonautů 
sídlí od roku 2002 provo-
zovna společnosti Eurotes 
Šumperk. Zabývá se zakáz-
kovou výrobou roubených 
domů, jako doplňkovou 
výrobu provádí různé te-
sařské práce. V roce 2005 
došlo ke změně názvu 
společnosti na Janovy 
roubenky, s. r. o. Šum-
perk. V roce 2010 získala 
firma regionální značku 
„Jeseníky – originální pro-
dukt“. Úzce spolupracuje s 
projekční a inženýrskou 
kanceláři firmy PROINK ve 
Starém Městě.  
Ing. Ladislav Trčka – 
PROINK – projektová a 
inženýrská kancelář 
nabízí své služby zákazní-
kům již od roku 1994. Za-
jišťují komplexní servis 
v oblasti projektové a inže-
nýrské činnosti staveb. 
Aktivně se podílí na reali-
zaci investičních akcí ve 
Starém Městě (např. hra-
niční přechod na Kladském 
sedle, rekonstrukce a do-



ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  6 
stavba kanalizace, sportov-
ní areál a další).  
Na závěr této části nás 
čeká, jak jinak, sladká teč-
ka. Staroměstská máslová 
trubička je pojem nejen 
v blízkém okolí a je výteč-
ná. Firma KREMO patří 
mezi úspěšné společnosti, 
které vznikly ve Starém 
Městě po roce 1989, založi-
la ji Olga Gřundělová. Tru-
bičky začala vyrábět v roce 
1992 na mateřské dovole-
né. Původně je pekla pro 
sebe a své známé. Po do-
hodě s majitelem Pekařství 
Král v Hanušovicích byly 
trubičky rozváženy do jeho 
prodejen. V té době za-
městnávala tři pracovnice. 
V roce 1994 již na výrobě 
trubiček pracovalo 19 žen, 
které vyrobily 1,6 mil. 
trubiček. Odbyt se rozšířil i 
mimo šumperský okres, 
rozvoz zajišťovalo vlastní 
vozidlo. Stále se zvětšující 
firma v roce 1998 zrekon-
struovala bývalý objekt 
řeznictví v Branné na ná-
městí a zřídila v něm další 
provozovnu. V roce 2014 
získala Staroměstská más-
lová trubička certifikát 
„Jeseníky - originální pro-
dukt“. 
Kromě těchto velkých or-
ganizací vznikly u nás po 
roce 1989 i menší soukro-
mé řemeslné činnosti. 
Některé svou činnost pro-
vozuji doposud, jiné svou 
činnost v průběhu doby 
ukončily. Tyto údaje napří-
klad najdeme v kronikách 
z let 2002-2005.  
V oblasti autodopravy 
začali podnikat Josef Lysák, 

Jaromír Pacal, Jiří Kubíček, 
Miroslav Biloš. Nabízeli 
různé typy nákladního 
vozidla AVIA pro místní 
přepravu. 
Firma Autotransport, Miro-
slav Pacal (dálková přepra-
va TIR a jeden tahač) 
Richard Temniak  (4 auto-
mobily pro místní i dálko-
vou přepravu) 
Martin Foltýn (4 skříňové 
dodávky Liaz pro vnitro-
státní přepravu) 
Roman Andrešic (meziná-
rodní přeprava TIR) 
Vítězslav Crha (meziná-
rodní autobusová doprava) 
PAS, Vladimír a Jiří Peškovi 
(oprava automobilů, pří-
prava na STK, stavební 
servis)  
Autoopravna Václava Lan-
gra (autoklempířské práce, 
nástřiky, pneuservis) 
Truhlářství Vladimíra 
Peštála (zakázková výroba, 
stavební truhlářská čin-
nost, opravy) 
František Rygar a Josef 
Nešpor (malířské a natě-
račské práce) 
Vlastimil Burián (vodoin-
stalační a topenářské prá-
ce) 
Bohuslav Mikuláš (vodo a 
topenářské práce) 
Adolf Tylich (opravy, mon-
táže a revize elektrozaříze-
ní, práce s montážní ploši-
nou) 
J.PC Jaroslav Pacal (oprava 
elektrických spotřebičů)  
Jaroslav Noga (tesařské 
práce pro soukromníky i 
organizace) 
Lukáš Dirbák (zednické 
práce) 
Jaroslav Martinec (výroba 
palet ve Stříbrnicích) 

Radek Nožička (prodej a 
montáže žaluzií) 
Autoškola, Pavel Franěk.  
Kromě výše uvedených 
služeb existují i další čin-
nosti, které zajišťují někteří 
naši spoluobčané podnika-
jící podle živnostenského 
zákona, případně formou 
sousedské výpomoci. Tyto 
nejsou nikde oficiálně pre-
zentovány. Ne všechny 
podnikatelské záměry a 
pokusy se vydařily, některé 
si připomeneme. A jistě ne 
vše se do našeho výčtu 
vešlo, takže pokud si na 
něco vzpomenete, budeme 
rádi za vaše podněty. 
STAMON STEEL, s.r.o. 
v areálu bývalých Rudných 
dolů v objektu „Oknorob“ 
v Malém Vrbně v roce 2008 
zahájila výrobu ocelových 
konstrukcí. V roce 2013 se 
přestěhovala do objektu, 
kde se dříve vyrábělo elek-
trolytické kadmium. V roce 
2014 byla provozovna 
uvedena do klidu.  
ToPa Plast a.s. zahájila 1. 
11. 2002 v pronajatých 
prostorách Grafitových 
dolů (hala výroby Cd) vý-
robu různých stavebních 
plastických produktů (pro-
fily, fólie, tkaniny, tepelné 
izolace), zaměstnávala 
celkem 9 pracovníků. Vý-
robu ukončila v roce 2008 
z důvodů vysokých nákladů 
na dopravu finálních vý-
robků a komplikacemi s 
dopravou v zimních měsí-
cích.  
Zemědělské a inženýrské 
stavby, společný podnik 
Zábřeh n. Mor., závod 
Staré Město 

Bývalý závod Agrostav se 
sídlem v Zábřehu n. Mor. 
Hlavním úkolem byla re-
kultivace luk a pastvin, 
stavby polních cest, kanali-
zace a náhradní rekultivace 
ve Štěpánově.  
V roce 1993 projevila zá-
jem v areálu provozovny 
Zetor obnovit kovovýrobu 
společnost  Kovoform 
s cílem zaměstnat 30 – 40 
lidí. Tento záměr však 
nevyšel, stejně jako pokus 
firmy ZEKO v roce 1996, 
která se pokoušela prová-
dět svářečské práce pro 
VELAMOS Sobotín.  
V roce 1996 vybudovala 
společnost Karolína, 
s.r.o., Poděbrady v areálu 
bývalého státního statku v 
Chrastické ulici provoz na 
zpracování dřevních pilin, 
kůry, štěpků a jiných rost-
linných odpadů s cílem 
vyrábět dřevěné brikety. 
V květnu 1998 však výrobu 
ukončila. V září 1999 se 
výrobu dřevěných briket 
pokusila obnovit Hanušo-
vická lesní a.s. Ale i tento 
pokus skončil v červnu 
2000 neúspěšně. 
Takže, milí čtenáři, pokud 
jste došli až sem, děkuji za 
pozornost. Dnešní listování 
bylo nabité informacemi. 
Pokud jste narazili na něja-
ké chyby v datech, či ná-
zvech, nebyl to úmysl. 
Nerozčilujte se a dejte si 
dobrou kávu se staroměst-
skou máslovou trubičkou. 
Možná raději se dvěma, pro 
jistotu. (Černín) 

KVĚTNOVÉ VAŘENÍ
Karbanátky s nivou 
V tomto čísle vám přinášíme recept jedné z  našich čtenářek. Zaslala nám jej paní Marie Moravčíková z Hradce 
Králové. Moc děkujeme a budeme se těšit na další. Pokud máte doma zajímavý recept, pošlete nám jej. Rádi ho 
zveřejníme. 

Ingredience: Na šest kusů karbanátků budete potřebovat 200 g sýru niva, 2 kostky droždí, 2 vejce, koření (pepř, majorán-
ka), jarní cibulka, 50 g šunky, 4 lžíce strouhanky 

Postup: Nivu nastrouháme, droždí rozdrobíme, šunku a jarní cibulku nakrájíme. Všechny suroviny dáme do mísy a ručně 
zpracujeme. Vytvoříme karbanátky a obalíme je pouze ve strouhance. Osmažíme je na oleji a podáváme s bramborovou 
kaší. Dobrou chuť!  
  



ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  7 
ZAJÍMAVOSTI 

Po katastru Starého Města do čtyř světových stran  
Dálky volají – pojďme prozkoumat Dálný východ 
Jak jsme informovali 
v minulém čísle, díky man-
želům Pavelkovým a Klubu 
českých turistů vznikl ve 
Starém Městě zajímavý 
projekt, který si dal za úkol 
vytyčit nejsevernější, nej-
jižnější, nejvýchodnější a 
nejzápadnější bod našeho 
katastru a následně k němu 
naplánovat několik tras, 
které můžeme my ostatní 
využít jako osvěžení pro 
naše výlety. 
Vzhledem k tomu, že jsou 
to trasy nové (i když do 
jisté míry využívají i existu-
jícího turistického značení), 
dokončení projektu zabere 
více času. Přeci jen je po-
třeba trasy projít a zjistit, 
jakým způsobem je daná 
oblast dostupná. V neustále 
se střídajícím počasím, kdy 
jsou hory ještě v této době 
pokryté sněhem, není tento 
úkol nikterak jednoduchý. 
Do uzávěrky tohoto čísla 
byly již nicméně zpracová-
ny dvě z těchto tras – tedy 
jižní, o které jsme vás in-
formovali v minulém čísle a 
nově i východní trasa. Obě 

trasy, jejich popis a doda-
tečné informace jsou již 
nyní k dispozici všem zá-
jemcům na nástěnce Kul-
turního domu u autobuso-
vé zastávky na náměstí. 
Místní Turistické infor-
mační centrum zpracovalo 
trasy i do volně dostupných 
brožurek, které budou 
v centru dostupné, jakmile 
se otevře veřejnosti. 
Zde vám tedy přinášíme 
alespoň stručně informace 
o posledně zpracovaných 
trasách k nejvýchodnější-
mu bodu našeho katastru – 
na tzv. Dálný východ. Dálný 
východ se nachází nedale-
ko Ostružníku a byly 
k němu zpracovány čtyři 
trasy. Ta nejméně náročná 
pro vaše nohy zahrnuje 
cestu vlakem do stanice 
Ostružná. Odtud už vás 
čeká podle přiloženého 
popisu a mapy jen 2,6 km. 
Další dvě trasy vedoucí 
pěšky přímo ze Starého 
Města a mají kolem osmi 
kilometrů; můžete si vy-
brat buď cestu přes Kutný 
vrch nebo přes Vrbno údo-

lím Telčavy. 
Poslední trasa je 
pro ty, kteří 
vyrazí 
z Paprsku přes 
Císařskou bou-
du a má jen 4,6 
km. Ať si vybe-
rete jakoukoli, 
máte se roz-
hodně po cestě 
čím kochat – 
krásnými výhledy, 
šumící vodou horské 
bystřiny, lesy i kve-
toucími lukami. Kon-
krétní trasy, popisy i 
mapky naleznete ve 
vitríně KD nebo si je 
můžete stáhnout na 
webových stránkách 
Klubu českých turistů 
kctsumperk.cz. Tak 
vyrazte a užijte si 
jaro v našich ho-
rách.(red)   
 
 
 
 
 
 
 

INZERCE 
 

Opravy chladniček, mrazniček, el. sporáků, bojlerů, aku kamen u Vás doma. 
Prodej nových chladniček, sporáků a bojlerů. Jejich zapojení a předvedení. 

Kabát Jan 
B. Němcové 595, Jeseník 

Mobil: 606 420 133 
E-mail: kabat-opravy@volny.cz 

Hledám spolehlivou a samostatnou paní nebo manželský pár na úklid hor-
ské chalupy ve Velkém Vrbně. Pracovní doba je o sobotách v hlavní zimní a 

letní sezonu, tedy zhruba 3 měsíce v zimě a 2 v létě. Nutné vlastní auto. 

Kontaktní mobil: 775 707 491 

ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  7 
ZAJÍMAVOSTI 

Po katastru Starého Města do čtyř světových stran  
Dálky volají – pojďme prozkoumat Dálný východ 
Jak jsme informovali 
v minulém čísle, díky man-
želům Pavelkovým a Klubu 
českých turistů vznikl ve 
Starém Městě zajímavý 
projekt, který si dal za úkol 
vytyčit nejsevernější, nej-
jižnější, nejvýchodnější a 
nejzápadnější bod našeho 
katastru a následně k němu 
naplánovat několik tras, 
které můžeme my ostatní 
využít jako osvěžení pro 
naše výlety. 
Vzhledem k tomu, že jsou 
to trasy nové (i když do 
jisté míry využívají i existu-
jícího turistického značení), 
dokončení projektu zabere 
více času. Přeci jen je po-
třeba trasy projít a zjistit, 
jakým způsobem je daná 
oblast dostupná. V neustále 
se střídajícím počasím, kdy 
jsou hory ještě v této době 
pokryté sněhem, není tento 
úkol nikterak jednoduchý. 
Do uzávěrky tohoto čísla 
byly již nicméně zpracová-
ny dvě z těchto tras – tedy 
jižní, o které jsme vás in-
formovali v minulém čísle a 
nově i východní trasa. Obě 

trasy, jejich popis a doda-
tečné informace jsou již 
nyní k dispozici všem zá-
jemcům na nástěnce Kul-
turního domu u autobuso-
vé zastávky na náměstí. 
Místní Turistické infor-
mační centrum zpracovalo 
trasy i do volně dostupných 
brožurek, které budou 
v centru dostupné, jakmile 
se otevře veřejnosti. 
Zde vám tedy přinášíme 
alespoň stručně informace 
o posledně zpracovaných 
trasách k nejvýchodnější-
mu bodu našeho katastru – 
na tzv. Dálný východ. Dálný 
východ se nachází nedale-
ko Ostružníku a byly 
k němu zpracovány čtyři 
trasy. Ta nejméně náročná 
pro vaše nohy zahrnuje 
cestu vlakem do stanice 
Ostružná. Odtud už vás 
čeká podle přiloženého 
popisu a mapy jen 2,6 km. 
Další dvě trasy vedoucí 
pěšky přímo ze Starého 
Města a mají kolem osmi 
kilometrů; můžete si vy-
brat buď cestu přes Kutný 
vrch nebo přes Vrbno údo-

lím Telčavy. 
Poslední trasa je 
pro ty, kteří 
vyrazí 
z Paprsku přes 
Císařskou bou-
du a má jen 4,6 
km. Ať si vybe-
rete jakoukoli, 
máte se roz-
hodně po cestě 
čím kochat – 
krásnými výhledy, 
šumící vodou horské 
bystřiny, lesy i kve-
toucími lukami. Kon-
krétní trasy, popisy i 
mapky naleznete ve 
vitríně KD nebo si je 
můžete stáhnout na 
webových stránkách 
Klubu českých turistů 
kctsumperk.cz. Tak 
vyrazte a užijte si 
jaro v našich ho-
rách.(red)   
 
 
 
 
 
 
 

INZERCE 
 

Opravy chladniček, mrazniček, el. sporáků, bojlerů, aku kamen u Vás doma. 
Prodej nových chladniček, sporáků a bojlerů. Jejich zapojení a předvedení. 

Kabát Jan 
B. Němcové 595, Jeseník 

Mobil: 606 420 133 
E-mail: kabat-opravy@volny.cz 

Hledám spolehlivou a samostatnou paní nebo manželský pár na úklid hor-
ské chalupy ve Velkém Vrbně. Pracovní doba je o sobotách v hlavní zimní a 

letní sezonu, tedy zhruba 3 měsíce v zimě a 2 v létě. Nutné vlastní auto. 

Kontaktní mobil: 775 707 491 

ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  7 
ZAJÍMAVOSTI 

Po katastru Starého Města do čtyř světových stran  
Dálky volají – pojďme prozkoumat Dálný východ 
Jak jsme informovali 
v minulém čísle, díky man-
želům Pavelkovým a Klubu 
českých turistů vznikl ve 
Starém Městě zajímavý 
projekt, který si dal za úkol 
vytyčit nejsevernější, nej-
jižnější, nejvýchodnější a 
nejzápadnější bod našeho 
katastru a následně k němu 
naplánovat několik tras, 
které můžeme my ostatní 
využít jako osvěžení pro 
naše výlety. 
Vzhledem k tomu, že jsou 
to trasy nové (i když do 
jisté míry využívají i existu-
jícího turistického značení), 
dokončení projektu zabere 
více času. Přeci jen je po-
třeba trasy projít a zjistit, 
jakým způsobem je daná 
oblast dostupná. V neustále 
se střídajícím počasím, kdy 
jsou hory ještě v této době 
pokryté sněhem, není tento 
úkol nikterak jednoduchý. 
Do uzávěrky tohoto čísla 
byly již nicméně zpracová-
ny dvě z těchto tras – tedy 
jižní, o které jsme vás in-
formovali v minulém čísle a 
nově i východní trasa. Obě 

trasy, jejich popis a doda-
tečné informace jsou již 
nyní k dispozici všem zá-
jemcům na nástěnce Kul-
turního domu u autobuso-
vé zastávky na náměstí. 
Místní Turistické infor-
mační centrum zpracovalo 
trasy i do volně dostupných 
brožurek, které budou 
v centru dostupné, jakmile 
se otevře veřejnosti. 
Zde vám tedy přinášíme 
alespoň stručně informace 
o posledně zpracovaných 
trasách k nejvýchodnější-
mu bodu našeho katastru – 
na tzv. Dálný východ. Dálný 
východ se nachází nedale-
ko Ostružníku a byly 
k němu zpracovány čtyři 
trasy. Ta nejméně náročná 
pro vaše nohy zahrnuje 
cestu vlakem do stanice 
Ostružná. Odtud už vás 
čeká podle přiloženého 
popisu a mapy jen 2,6 km. 
Další dvě trasy vedoucí 
pěšky přímo ze Starého 
Města a mají kolem osmi 
kilometrů; můžete si vy-
brat buď cestu přes Kutný 
vrch nebo přes Vrbno údo-

lím Telčavy. 
Poslední trasa je 
pro ty, kteří 
vyrazí 
z Paprsku přes 
Císařskou bou-
du a má jen 4,6 
km. Ať si vybe-
rete jakoukoli, 
máte se roz-
hodně po cestě 
čím kochat – 
krásnými výhledy, 
šumící vodou horské 
bystřiny, lesy i kve-
toucími lukami. Kon-
krétní trasy, popisy i 
mapky naleznete ve 
vitríně KD nebo si je 
můžete stáhnout na 
webových stránkách 
Klubu českých turistů 
kctsumperk.cz. Tak 
vyrazte a užijte si 
jaro v našich ho-
rách.(red)   
 
 
 
 
 
 
 

INZERCE 
 

Opravy chladniček, mrazniček, el. sporáků, bojlerů, aku kamen u Vás doma. 
Prodej nových chladniček, sporáků a bojlerů. Jejich zapojení a předvedení. 

Kabát Jan 
B. Němcové 595, Jeseník 

Mobil: 606 420 133 
E-mail: kabat-opravy@volny.cz 

Hledám spolehlivou a samostatnou paní nebo manželský pár na úklid hor-
ské chalupy ve Velkém Vrbně. Pracovní doba je o sobotách v hlavní zimní a 

letní sezonu, tedy zhruba 3 měsíce v zimě a 2 v létě. Nutné vlastní auto. 

Kontaktní mobil: 775 707 491 



ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  8 
ZAJÍMAVOSTI 

Opravdu pravda vítězí? 
Květen 2021. Celých 76 let 
od konce 2. světové války, 
největšího vojenského 
konfliktu v dějinách. Je to 
dostatečně dlouho na to, 
abychom unesli pravdu o 
tom, jak jsme se v tomto 
konfliktu zachovali my - 
respektive naši blízcí, 
rodiče a prarodiče, všichni 
bez rozdílu jazyka a ná-
rodnosti? Navzdory letům 
propagandy jsem přesvěd-
čen, že neexistují rozdíly 
mezi národy, jen rozdíly 
mezi lidmi. To, co se léta 
přisuzovalo pouze Něm-
cům, dokázali velice dobře 
i ti z opačné strany bariká-
dy. V dnešním Německu se 
o hrůzách holokaustu 
denně mluví v rádiu, ve 
školách i na výstavách. 
Někdy je toho až příliš, ale 
je to tak dobře, nabízí se 
stokrát opakovaná fráze o 
tom, že "národ, který za-
pomíná svou minulost je 
nucen prožít ji znovu". 
Nacistický režim ovlivnil 
v Německu národní hrdost 
do takové míry, že tam 
státní vlajku uvidíte vyvě-
šenou max. při finále ve 
fotbalu. Připomíná to situ-
aci u nás, kde je to se stát-
ními symboly podobné. 
Čtyřicet let umělého má-
vání a zdobení zanechalo 
jizvy a vlajka před domem 
by dnes vzbudila spíše 
úsměv než národní hrdost. 
Naproti tomu na opačné 
straně Evropy jsou obrazy 
tatíčka národa - Stalina, 
vraha miliónů lidí, směle 
vystavovány. Souostroví 
táborů gulagu s tichým 
svolením vládnoucích 
kruhů nepřipomínáno a 
těch pár jedinců i institucí, 
kteří nemlčí, perzekuová-
no. Nacistické koncentrač-
ní tábory jsou dnes všem 
známy a na jejich místech 
jsou pietně upravena mu-
zea genocidy. Sovětskými 
gulagy prošlo podle odha-

dů až 18 miliónů vězňů. 
Muzeum v Rusku neexistu-
je ani v jediném z těchto 
bývalých táborů. Ty dnes 
pomalu tlejí v tajze. Pravda 
tam nevítězí. Přitom tamní 
národ není o nic horší, ale 
ani lepší než ostatní. Při-
pomínání celé minulosti 
není ostudou. Ostudou je 
oslavování banderovců na 
Ukrajině bez zmínění jejich 
zločinů. Ostudou je malič-
ká pamětní deska s neurči-
tým nápisem v Postolopr-
tech na místě poválečného 
masakru 763 mužů, žen a 
dětí německé národnosti. 
Že násilí plodí jen násilí, 
není neznámá věc. Za činy 
našich rodičů neneseme 
žádnou odpovědnost, ať už 
byly kladné nebo záporné, 
měli bychom je znát. Když 
10. června 1942 začalo 
vyhlazování Lidic, bylo již 
ve Starém Městě několik 
desítek mužů pečlivě sba-
leno na několikaměsíční 
výjezd. Už den po hromad-
ném zabíjení bylo v Lidic-
ích započato s odstřelem 
domů. Dalšími úkoly bylo 
vykořenit vše české, poká-
cet stromy, vykopat a 

zničit hroby, změnit reliéf 
krajiny a překopat koryto 
potoka. Úkolu se zhostili 
pracovníci "RAD Abtei-
lung" 2/382 Bodenstadt 
(Potštát), 385 Brünn (Br-
no) a 5/383 Mährisch 
Altstadt (Staré Město pod 
Sněžníkem). Svými činy v 
Lidicích se tito lidé zařadi-
li mezi válečné zločince. Po 
dokončení díla zkázy se 
vrátili zpět do svého tábo-

ra "RAD 5/383". Jestlipak 
se psaním domů pochlubili 
se svým hrdinským činem? 
Dnes tento tábor (bývalé 
Rekreační středisko Kru-

pá) vlastní město a dosud 
stojící dřevěné baráky 
těchto "hrdinů" budiž 
smutným mementem 
poslední války. Chceme-li, 
aby pravda opravdu vítězi-
la, nesmíme se ji bát při-
pomínat. (Gol) /obrázek 1: 
likvidace a vykrádání li-
dických hrobů//obrázek 2: 
práce vězňů gulagu Iv-
dellag v západosibiřské 
nížině – šířka kanálu 3m, 

hloubka 10m, délka 60m, 
materiál skála, nástroje 
primitivní, podmínky ne-
lidské/ 

 
 

ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  8 
ZAJÍMAVOSTI 

Opravdu pravda vítězí? 
Květen 2021. Celých 76 let 
od konce 2. světové války, 
největšího vojenského 
konfliktu v dějinách. Je to 
dostatečně dlouho na to, 
abychom unesli pravdu o 
tom, jak jsme se v tomto 
konfliktu zachovali my - 
respektive naši blízcí, 
rodiče a prarodiče, všichni 
bez rozdílu jazyka a ná-
rodnosti? Navzdory letům 
propagandy jsem přesvěd-
čen, že neexistují rozdíly 
mezi národy, jen rozdíly 
mezi lidmi. To, co se léta 
přisuzovalo pouze Něm-
cům, dokázali velice dobře 
i ti z opačné strany bariká-
dy. V dnešním Německu se 
o hrůzách holokaustu 
denně mluví v rádiu, ve 
školách i na výstavách. 
Někdy je toho až příliš, ale 
je to tak dobře, nabízí se 
stokrát opakovaná fráze o 
tom, že "národ, který za-
pomíná svou minulost je 
nucen prožít ji znovu". 
Nacistický režim ovlivnil 
v Německu národní hrdost 
do takové míry, že tam 
státní vlajku uvidíte vyvě-
šenou max. při finále ve 
fotbalu. Připomíná to situ-
aci u nás, kde je to se stát-
ními symboly podobné. 
Čtyřicet let umělého má-
vání a zdobení zanechalo 
jizvy a vlajka před domem 
by dnes vzbudila spíše 
úsměv než národní hrdost. 
Naproti tomu na opačné 
straně Evropy jsou obrazy 
tatíčka národa - Stalina, 
vraha miliónů lidí, směle 
vystavovány. Souostroví 
táborů gulagu s tichým 
svolením vládnoucích 
kruhů nepřipomínáno a 
těch pár jedinců i institucí, 
kteří nemlčí, perzekuová-
no. Nacistické koncentrač-
ní tábory jsou dnes všem 
známy a na jejich místech 
jsou pietně upravena mu-
zea genocidy. Sovětskými 
gulagy prošlo podle odha-

dů až 18 miliónů vězňů. 
Muzeum v Rusku neexistu-
je ani v jediném z těchto 
bývalých táborů. Ty dnes 
pomalu tlejí v tajze. Pravda 
tam nevítězí. Přitom tamní 
národ není o nic horší, ale 
ani lepší než ostatní. Při-
pomínání celé minulosti 
není ostudou. Ostudou je 
oslavování banderovců na 
Ukrajině bez zmínění jejich 
zločinů. Ostudou je malič-
ká pamětní deska s neurči-
tým nápisem v Postolopr-
tech na místě poválečného 
masakru 763 mužů, žen a 
dětí německé národnosti. 
Že násilí plodí jen násilí, 
není neznámá věc. Za činy 
našich rodičů neneseme 
žádnou odpovědnost, ať už 
byly kladné nebo záporné, 
měli bychom je znát. Když 
10. června 1942 začalo 
vyhlazování Lidic, bylo již 
ve Starém Městě několik 
desítek mužů pečlivě sba-
leno na několikaměsíční 
výjezd. Už den po hromad-
ném zabíjení bylo v Lidic-
ích započato s odstřelem 
domů. Dalšími úkoly bylo 
vykořenit vše české, poká-
cet stromy, vykopat a 

zničit hroby, změnit reliéf 
krajiny a překopat koryto 
potoka. Úkolu se zhostili 
pracovníci "RAD Abtei-
lung" 2/382 Bodenstadt 
(Potštát), 385 Brünn (Br-
no) a 5/383 Mährisch 
Altstadt (Staré Město pod 
Sněžníkem). Svými činy v 
Lidicích se tito lidé zařadi-
li mezi válečné zločince. Po 
dokončení díla zkázy se 
vrátili zpět do svého tábo-

ra "RAD 5/383". Jestlipak 
se psaním domů pochlubili 
se svým hrdinským činem? 
Dnes tento tábor (bývalé 
Rekreační středisko Kru-

pá) vlastní město a dosud 
stojící dřevěné baráky 
těchto "hrdinů" budiž 
smutným mementem 
poslední války. Chceme-li, 
aby pravda opravdu vítězi-
la, nesmíme se ji bát při-
pomínat. (Gol) /obrázek 1: 
likvidace a vykrádání li-
dických hrobů//obrázek 2: 
práce vězňů gulagu Iv-
dellag v západosibiřské 
nížině – šířka kanálu 3m, 

hloubka 10m, délka 60m, 
materiál skála, nástroje 
primitivní, podmínky ne-
lidské/ 

 
 



ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  9 
MĚSTO

Usnesení Rady města 
Výpis z Usnesení z 62. Rady města Staré Město ze dne 16. 3. 2021 

614. Rada města schvaluje Příkazní smlouvu na adminis-
traci veřejné zakázky „Pořízení multifunkčního komunál-
ního vozidla pro Staré Město“ mezi městem Staré Město a 
MAS Horní Pomoraví o.p.s. a pověřuje starostu podpisem 
výše uvedené smlouvy 
615. Rada města schvaluje Zadávací dokumentaci k veřej-
né zakázce „Pořízení multifunkčního komunálního vozidla 
pro Staré Město“ a vyhlášení veřejné zakázky na „Pořízení 
multifunkčního komunálního vozidla pro Staré Město“ 
616. Rada města schvaluje zadávací podmínky Výzvy k 
podání cenové nabídky na zpracování projektové doku-
mentace na akci „Energetické úspory bytových domů č.p. 
400 - 405, Staré Město“ s tím, že budou osloveny fy ASA 
expert a.s., MONTANA P+V, s.r.o., Doleček Petr, Ing. 
617. Rada města neschvaluje zařazení žádosti D. R. o při-
dělení bytu do seznamu žadatelů o byt. 
618. Rada města schvaluje zařazení žádosti N. P. o přidě-
lení bytu do seznamu žadatelů o byt. 
619. Rada města schvaluje přidělení bytu č.8, Budovatelů 
49, Staré Město P. K., Erbenova 31, Staré Město 
620. Rada města schvaluje záměr pronájmu části pozemku 
p. č. 73, TTP o výměře 417 m2 v k. ú. Staré Město  
621. Rada města neschvaluje záměr pronájmu části neby-
tových prostor v domě č.p. 359 ve Starém Městě 

622. Rada města schvaluje inventarizační zápis o prove-
dení inventarizace hmotného majetku, budov, hal, staveb, 
samostatných movitých věcí, souboru movitých věcí, 
drobného hmotného majetku, finančních investic, pozem-
ků, materiálových zásob, peněžních prostředků na ban-
kovních účtech, pohledávek, závazků ke dni 31.12. 2020 a 
vyřazení majetku dle přiloženého soupisu a předloží jej 
zastupitelstvu města. 
Rada města bere na vědomí: 
- informaci SUEZ CZ a.s. o cenách odkupu papíru a plastů 
- žádost R. P. o prodej pozemků p. č. 82/1, p.č.1130/2, 
p.č.1123/5 a p. č. 89 v k. ú. Hynčice pod Sušinou s tím, že 
žádost bude předložena k projednání na zasedání zastupi-
telstva města 
- informace z jednání pracovní skupiny pro dopracování 
návrhu nového Územního plánu města Staré Město 
- informace k projektu zásobování pitnou vodou 
v místních částech Starého Města 
- nabídku na převzetí prodeje uhlí Staré Město – Hanušo-
vice. Vzhledem k tomu, že skladová hala je předmětem 
prodeje společnosti PRO-BIO, Rada města doporučuje 
nabídnout převzetí prodeje uhlí Staré Město – Hanušovice 
jinému zájemci 

 

Naše plány na rok 2021 jsou stále v pohybu
Rádi bychom se, coby zá-
stupci města, s vámi čtenáři 
Zlatého rohu podělili o tom, 
co vše pro vás plánujeme, 
do čeho v tomto roce město 
hodlá investovat a na čem 
pracujeme (kromě každo-
denních provozních záleži-
tostí), abychom zlepšili 
život v našem městě. Cesta 
větších investičních akcí, 
jako je nová výstavba, pří-
padně rozsáhlejší opravy 
komunikací atd. bývá často 
trnitá a zdlouhavá. Jako 
malé město se snažíme 
využít různých dotačních 
programů, aby tyto aktivity 
zasahovaly do našeho 
omezeného rozpočtu co 
nejméně. Přesto některé 
z nich opět o krůček po-
stoupily a zase jsou blíže 
svému uskutečnění. Proto 
bych zde rád informoval o 
tom, ve kterém stádiu jsme 
a kam směřujeme. Koro-
navirová krize naše pra-
covní i osobní plány často 

zpomalila, ale rozhodně 
nezastavila. 
Dokončujeme projekt na 
přestavbu bývalé mateřské 
školky v Hanušovické ulici 
na malometrážní byty. Po 
zpracování projektu bude-
me žádat o dotaci na tuto 
přestavbu. 
Na pozemcích nad Penzio-
nem Pod Javorem zpraco-
váváme projekt na zástav-
bu pro rodinné domky, tím 
získáme možnost pro mla-
dé rodiny postavit si své 
nové domovy.  
V bývalém rekreačním 
středisku Krupá budeme 
provádět likvidaci starých 
budov s tím, že zde vznik-
nou další parcely na vý-
stavbu domků. 
V měsíci březnu jsme zahá-
jili práce na výstavbě Le-
soparku za Memento-mori. 
Na tuto akci jsme získali 
finance a dokončení celé 
stavby bude příští rok na 
jaře. Tímto získáme pěkné 

odpočinkové zázemí pro 
mladé rodiny s dětmi ale i 
pro všechny občany a ná-
vštěvníky Starého Města. 
Dotace je 1,7 mil. Kč. 
„Protipovodňová opatře-
ní ve Starém Městě“: 
V měsíci dubnu byla ve 
výběrovém řízení vybrána 
firma na provedení instala-
cí nových bezdrátových 
rozhlasů a instalací čidel na 
monitorování hladiny vody 
na potocích před Starým 
Městem. Na tuto akci jsme 
získali dotaci 2,8 mil. Kč. 
Vodovody v místních 
částech Starého Města: 
Dokončuje se projekt na 
napojení vrtů a vybudování 
nových vodojemů. Na tyto 
práce jsme získali dotaci 12 
milionů a dofinancování ze 
strany města předpokládá 
5 milionů. Pokračuje se na 
projektu na vodovodní 
řady a přípojky 
k jednotlivým odběratelům. 

Komunikace ve Starém 
Městě: 
Podali jsme opět žádost na 
dotaci na opravu silnic na 
sídl. 1. Máje a Křížíkově 
ulici. Pokud uspějeme, 
uvedené cesty konečně 
opravíme. V rámci zpraco-
vání „Kůrovcové kalamity“ 
bylo možné požádat na 
dotaci na opravu komuni-
kací. Žádáme zde o finance 
na opravu komunikace 
v Kunčicích. 
Základní škola: V letošním 
roce proběhne moderniza-
ce 4 učeben v hlavní budo-
vě. Tuto akci město předfi-
nancuje. Celá akce bude 
stát 2,2 milionů a spolu-
účast města činí 5%. 
Bytové hospodářství: Na 
základě výběrového řízení 
byl vybrán dodavatel na 
dodání „nové multikáry.“  
Vozidla, s kterými jezdíme, 
mají již odpracováno 37 
roků. (Starosta Jiří Kamp) 

  
  



ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  10 
MĚSTO

Jak jsme se v roce 
2020 podíleli na 
ochraně životního 
prostředí? 
Díky svým obyvatelům se 
Město Staré Město může 
v roce 2020 pochlubit 
sběrem starého elektra 
určeného ke zpětnému 
odběru a recyklaci o hmot-
nosti 12,72 t. Na každého 
obyvatele tak připadá 7,43 
kg vysloužilých spotřebičů. 
Byla tím uspořena spotřeba 
elektřiny a produkce skle-
níkových plynů, celosvěto-
vě omezena těžba ropy a 
železné rudy, a recyklací se 
pokryla i část dodávek 
mědi nebo hliníku pro 
průmyslovou výrobu. 
Konkrétní přínos obyvatel 
vyčísluje Osvědčení o podílu 
na zlepšení životního pro-
středí, které na základě 
dosažených výsledků vy-
stavil kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci vyslouži-
lých spotřebičů Elektrowin. 
Vyplývá z něj, že díky oby-
vatelům došlo za rok 2020 

k úspoře produkce CO2 o 
151,80 tun. Víte, kolik 
smrků pohltí stejné množ-
ství CO2? Zhruba 59 kusů. 
Nebylo nutné vytěžit 
7 457,30 litrů ropy.  Před-
stavte si, že z tohoto množ-
ství se pokryje spotřeba 
pohonných hmot auta např. 
na cestu z Prahy do Brna 
po dálnici D1 a to 279 krát. 
Došlo také k úspoře 
76 766,93 kWh energie. Asi 
stejné množství, jako kdy-
bychom spustili cyklus 
myčky nádobí 76767 krát. 
Podařilo se recyklovat 
7 316,70 kg železa. Toto 
množství recyklovaného 
železa by bylo možné pou-
žít pro výrobu 300 ks no-
vých praček, bez nutnosti 
těžby železné rudy. 
Recyklací vysbíraných 
spotřebičů se podařilo 
získat 258,25 kg mědi, což 
by postačilo pro ražbu 

45912 1€ mincí, nebo 
319,02 kg hliníku, který by 
stačil na výrobu 21269 

plechovek o objemu 0,33 l. 
(Elektrowin)  

Sypou se tříděné odpady do jednoho svozového 
nákladního auta?   
Již několikrát jsme se se-
tkali s názorem, že třídění 
je zbytečné. Ze spousty 
důvodů. Jeden z nich byl 
naprosto očividný. K čemu 
je třídění ve Starém Městě, 
když vidíme, jak se potom 
všechny kontejnery vysy-
pávají na jeden sběrný vůz? 
I proto kancelář místních 
poplatků na podnět zastu-
pitelky kontaktovala firmu 
SUEZ, která ve Starém 
Městě řeší sběr a svoz 
tříděného odpadu. 
Odpověď i s přiloženou 
fotografií je více než vý-

mluvná a odpůrce snad 
přesvědčí ve prospěch 
třídění. Svozový vůz má 
totiž korbu rozdělenou 
přepážkami a odpady se 
tudíž nesmíchají dohroma-
dy – viz přiložené foto. 
Takto to fungovalo vlastně 
ještě do nedávna. Ve 
Starém Městě je však tako-
vé množství sváženého 
odpadu, že zhruba od za-
čátku letošního roku se již 
většinou jezdí pro každý 
druh odpadu zvlášť pouze 
s jedním autem. Záleží 
zkrátka na tom, jaké množ-

ství odpadu zrovna ve 
Starém Městě vytřídí-
me. Zdá se ovšem, že 
třídíme naštěstí čím 
dál více. Z původního 
jednoho svozového 
dne, kdy se tříděné 
komodity svážely jed-
nou měsíčně do auta 
s rozdělenými přepáž-
kami, jsou již nyní dva 
dny a jedno auto tedy 
sváží jeden druh odpa-
du. Množství odpadů u 
nás narůstá. (red, Ur-
banová Pešková)

  

ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  10 
MĚSTO

Jak jsme se v roce 
2020 podíleli na 
ochraně životního 
prostředí? 
Díky svým obyvatelům se 
Město Staré Město může 
v roce 2020 pochlubit 
sběrem starého elektra 
určeného ke zpětnému 
odběru a recyklaci o hmot-
nosti 12,72 t. Na každého 
obyvatele tak připadá 7,43 
kg vysloužilých spotřebičů. 
Byla tím uspořena spotřeba 
elektřiny a produkce skle-
níkových plynů, celosvěto-
vě omezena těžba ropy a 
železné rudy, a recyklací se 
pokryla i část dodávek 
mědi nebo hliníku pro 
průmyslovou výrobu. 
Konkrétní přínos obyvatel 
vyčísluje Osvědčení o podílu 
na zlepšení životního pro-
středí, které na základě 
dosažených výsledků vy-
stavil kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci vyslouži-
lých spotřebičů Elektrowin. 
Vyplývá z něj, že díky oby-
vatelům došlo za rok 2020 

k úspoře produkce CO2 o 
151,80 tun. Víte, kolik 
smrků pohltí stejné množ-
ství CO2? Zhruba 59 kusů. 
Nebylo nutné vytěžit 
7 457,30 litrů ropy.  Před-
stavte si, že z tohoto množ-
ství se pokryje spotřeba 
pohonných hmot auta např. 
na cestu z Prahy do Brna 
po dálnici D1 a to 279 krát. 
Došlo také k úspoře 
76 766,93 kWh energie. Asi 
stejné množství, jako kdy-
bychom spustili cyklus 
myčky nádobí 76767 krát. 
Podařilo se recyklovat 
7 316,70 kg železa. Toto 
množství recyklovaného 
železa by bylo možné pou-
žít pro výrobu 300 ks no-
vých praček, bez nutnosti 
těžby železné rudy. 
Recyklací vysbíraných 
spotřebičů se podařilo 
získat 258,25 kg mědi, což 
by postačilo pro ražbu 

45912 1€ mincí, nebo 
319,02 kg hliníku, který by 
stačil na výrobu 21269 

plechovek o objemu 0,33 l. 
(Elektrowin)  

Sypou se tříděné odpady do jednoho svozového 
nákladního auta?   
Již několikrát jsme se se-
tkali s názorem, že třídění 
je zbytečné. Ze spousty 
důvodů. Jeden z nich byl 
naprosto očividný. K čemu 
je třídění ve Starém Městě, 
když vidíme, jak se potom 
všechny kontejnery vysy-
pávají na jeden sběrný vůz? 
I proto kancelář místních 
poplatků na podnět zastu-
pitelky kontaktovala firmu 
SUEZ, která ve Starém 
Městě řeší sběr a svoz 
tříděného odpadu. 
Odpověď i s přiloženou 
fotografií je více než vý-

mluvná a odpůrce snad 
přesvědčí ve prospěch 
třídění. Svozový vůz má 
totiž korbu rozdělenou 
přepážkami a odpady se 
tudíž nesmíchají dohroma-
dy – viz přiložené foto. 
Takto to fungovalo vlastně 
ještě do nedávna. Ve 
Starém Městě je však tako-
vé množství sváženého 
odpadu, že zhruba od za-
čátku letošního roku se již 
většinou jezdí pro každý 
druh odpadu zvlášť pouze 
s jedním autem. Záleží 
zkrátka na tom, jaké množ-

ství odpadu zrovna ve 
Starém Městě vytřídí-
me. Zdá se ovšem, že 
třídíme naštěstí čím 
dál více. Z původního 
jednoho svozového 
dne, kdy se tříděné 
komodity svážely jed-
nou měsíčně do auta 
s rozdělenými přepáž-
kami, jsou již nyní dva 
dny a jedno auto tedy 
sváží jeden druh odpa-
du. Množství odpadů u 
nás narůstá. (red, Ur-
banová Pešková)

  

ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  10 
MĚSTO

Jak jsme se v roce 
2020 podíleli na 
ochraně životního 
prostředí? 
Díky svým obyvatelům se 
Město Staré Město může 
v roce 2020 pochlubit 
sběrem starého elektra 
určeného ke zpětnému 
odběru a recyklaci o hmot-
nosti 12,72 t. Na každého 
obyvatele tak připadá 7,43 
kg vysloužilých spotřebičů. 
Byla tím uspořena spotřeba 
elektřiny a produkce skle-
níkových plynů, celosvěto-
vě omezena těžba ropy a 
železné rudy, a recyklací se 
pokryla i část dodávek 
mědi nebo hliníku pro 
průmyslovou výrobu. 
Konkrétní přínos obyvatel 
vyčísluje Osvědčení o podílu 
na zlepšení životního pro-
středí, které na základě 
dosažených výsledků vy-
stavil kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci vyslouži-
lých spotřebičů Elektrowin. 
Vyplývá z něj, že díky oby-
vatelům došlo za rok 2020 

k úspoře produkce CO2 o 
151,80 tun. Víte, kolik 
smrků pohltí stejné množ-
ství CO2? Zhruba 59 kusů. 
Nebylo nutné vytěžit 
7 457,30 litrů ropy.  Před-
stavte si, že z tohoto množ-
ství se pokryje spotřeba 
pohonných hmot auta např. 
na cestu z Prahy do Brna 
po dálnici D1 a to 279 krát. 
Došlo také k úspoře 
76 766,93 kWh energie. Asi 
stejné množství, jako kdy-
bychom spustili cyklus 
myčky nádobí 76767 krát. 
Podařilo se recyklovat 
7 316,70 kg železa. Toto 
množství recyklovaného 
železa by bylo možné pou-
žít pro výrobu 300 ks no-
vých praček, bez nutnosti 
těžby železné rudy. 
Recyklací vysbíraných 
spotřebičů se podařilo 
získat 258,25 kg mědi, což 
by postačilo pro ražbu 

45912 1€ mincí, nebo 
319,02 kg hliníku, který by 
stačil na výrobu 21269 

plechovek o objemu 0,33 l. 
(Elektrowin)  

Sypou se tříděné odpady do jednoho svozového 
nákladního auta?   
Již několikrát jsme se se-
tkali s názorem, že třídění 
je zbytečné. Ze spousty 
důvodů. Jeden z nich byl 
naprosto očividný. K čemu 
je třídění ve Starém Městě, 
když vidíme, jak se potom 
všechny kontejnery vysy-
pávají na jeden sběrný vůz? 
I proto kancelář místních 
poplatků na podnět zastu-
pitelky kontaktovala firmu 
SUEZ, která ve Starém 
Městě řeší sběr a svoz 
tříděného odpadu. 
Odpověď i s přiloženou 
fotografií je více než vý-

mluvná a odpůrce snad 
přesvědčí ve prospěch 
třídění. Svozový vůz má 
totiž korbu rozdělenou 
přepážkami a odpady se 
tudíž nesmíchají dohroma-
dy – viz přiložené foto. 
Takto to fungovalo vlastně 
ještě do nedávna. Ve 
Starém Městě je však tako-
vé množství sváženého 
odpadu, že zhruba od za-
čátku letošního roku se již 
většinou jezdí pro každý 
druh odpadu zvlášť pouze 
s jedním autem. Záleží 
zkrátka na tom, jaké množ-

ství odpadu zrovna ve 
Starém Městě vytřídí-
me. Zdá se ovšem, že 
třídíme naštěstí čím 
dál více. Z původního 
jednoho svozového 
dne, kdy se tříděné 
komodity svážely jed-
nou měsíčně do auta 
s rozdělenými přepáž-
kami, jsou již nyní dva 
dny a jedno auto tedy 
sváží jeden druh odpa-
du. Množství odpadů u 
nás narůstá. (red, Ur-
banová Pešková)

  



ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  11 

Městská knihovna informuje: 

Od pondělí 12. dubna je knihovna 
opět v provozu! 

 

Služby fungují v omezeném režimu. 
Při vstupu do knihovny dodržujte, prosím, 

následující pravidla: 
 do knihovny vstupujte pouze se zakrytými ústy a 

nosem 
 při vstupu si dezinfikujte ruce připravenou dezin-

fekcí 
 dodržujte mezi sebou dvoumetrové rozestupy a 

prosíme čtenáře, aby se v knihovně zdržovali 
pouze po dobu nezbytně nutnou 

 regulujeme počet návštěvníků v knihovně – ma-
ximální počet čtenářů je 2 

 můžete si vybírat, půjčovat a vracet knihy 
z volného výběru 

Veřejný internet je i nadále pro veřejnost ne-
přístupný. 

Otevírací doba 
Čtvrtek 13:00 – 17:00 
Pátek 13:00 – 17:00  

 

SPOLEČNOST 

Společenská kronika 
 
 

   
   

 
 

 

 

  

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  

V květnu oslaví svá významná životní jubilea: 
František Bergmann 

Květoslava Hanusová 

Josef Krňávek 

Evelína Kubíčková 

Libuše Kubíčková 

Antonie Morongová 

Marie Nejedlá 

Jana Pátková 

Zdenka Poláchová 

Libuše Russnáková 

Marie Sedláčková 

Antonín Uher 

Edeltrud Vojtíšková 

Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, 
mnoho štěstí a radosti ze života! 

Úmrtí: 
Dagmar Závodská 

Tradiční sbírka na prevenci a podporu proti závažnému onemocnění, Český den proti rakovině, se letos uskuteční 
opět až v zářijovém termínu. Z důvodu současných opatření není reálné uspořádat v květnu prodej kytiček v uli-
cích, jak jsme byli zvyklí až do roku 2019. Přesný zářijový termín a formát jubilejního 25. ročníku sbírky v tuto 

dobu ještě neznáme. 
Jisté je, že v květnu proběhne podobně jako loni tzv. on-line kampaň na podporu e-kytiček posláním dárcovských 
textových zpráv. Posláním dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 na 
číslo 87 777  můžete koupit e-kytičku a podpořit tak Český den proti rakovině. Cena DMS je 30 / 60 / 90 Kč, 
Liga proti rakovině Praha obdrží 29 / 59 / 89 Kč. Pomáhat můžete také pravidelně každý měsíc odesláním DMS 

TRV KVET 30 nebo DMS TRV KVET 60 nebo DMS KVET 90. Více informací o e-kytičkách najdete 
na www.cdpr.cz/dms.  

Květ měsíčku lékařského tentokrát ozdobí zelená stužka, kytičku bude možno koupit za minimální cenu 20,- Kč a 
podpořit tak nádorovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických pacientů, onkologickou výuku, výzkum a 

vybavení onkologických center. Téma roku 2021 je „nádory ledvin, močového měchýře a prostaty“.  
Se všemi příznivci Květinového dne se tedy těšíme na viděnou v září na náměstí ve Starém Městě! 

 

JSTE V KARANTÉNĚ A POTŘEBUJETE POMOCI? MĚSTO STÁLE POMÁHÁ. 

V případě, že potřebujete pomoci s nákupem, léky, obědy, komunikovat s lékaři či řešit jiné problémy spojené s 
touto situací, neváhejte se obrátit na koordinátora MÚ Staré Město: 

tel. 604832132 (popř. MÚ: 583239283)/ email: barborazelena66@seznam.cz 
 

ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  11 

Městská knihovna informuje: 

Od pondělí 12. dubna je knihovna 
opět v provozu! 

 

Služby fungují v omezeném režimu. 
Při vstupu do knihovny dodržujte, prosím, 

následující pravidla: 
 do knihovny vstupujte pouze se zakrytými ústy a 

nosem 
 při vstupu si dezinfikujte ruce připravenou dezin-

fekcí 
 dodržujte mezi sebou dvoumetrové rozestupy a 

prosíme čtenáře, aby se v knihovně zdržovali 
pouze po dobu nezbytně nutnou 

 regulujeme počet návštěvníků v knihovně – ma-
ximální počet čtenářů je 2 

 můžete si vybírat, půjčovat a vracet knihy 
z volného výběru 

Veřejný internet je i nadále pro veřejnost ne-
přístupný. 

Otevírací doba 
Čtvrtek 13:00 – 17:00 
Pátek 13:00 – 17:00  

 

SPOLEČNOST 

Společenská kronika 
 
 

   
   

 
 

 

 

  

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  

V květnu oslaví svá významná životní jubilea: 
František Bergmann 

Květoslava Hanusová 

Josef Krňávek 

Evelína Kubíčková 

Libuše Kubíčková 

Antonie Morongová 

Marie Nejedlá 

Jana Pátková 

Zdenka Poláchová 

Libuše Russnáková 

Marie Sedláčková 

Antonín Uher 

Edeltrud Vojtíšková 

Našim spoluobčanům přejeme stálé zdraví, 
mnoho štěstí a radosti ze života! 

Úmrtí: 
Dagmar Závodská 

Tradiční sbírka na prevenci a podporu proti závažnému onemocnění, Český den proti rakovině, se letos uskuteční 
opět až v zářijovém termínu. Z důvodu současných opatření není reálné uspořádat v květnu prodej kytiček v uli-
cích, jak jsme byli zvyklí až do roku 2019. Přesný zářijový termín a formát jubilejního 25. ročníku sbírky v tuto 

dobu ještě neznáme. 
Jisté je, že v květnu proběhne podobně jako loni tzv. on-line kampaň na podporu e-kytiček posláním dárcovských 
textových zpráv. Posláním dárcovské SMS ve tvaru DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 na 
číslo 87 777  můžete koupit e-kytičku a podpořit tak Český den proti rakovině. Cena DMS je 30 / 60 / 90 Kč, 
Liga proti rakovině Praha obdrží 29 / 59 / 89 Kč. Pomáhat můžete také pravidelně každý měsíc odesláním DMS 

TRV KVET 30 nebo DMS TRV KVET 60 nebo DMS KVET 90. Více informací o e-kytičkách najdete 
na www.cdpr.cz/dms.  

Květ měsíčku lékařského tentokrát ozdobí zelená stužka, kytičku bude možno koupit za minimální cenu 20,- Kč a 
podpořit tak nádorovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických pacientů, onkologickou výuku, výzkum a 

vybavení onkologických center. Téma roku 2021 je „nádory ledvin, močového měchýře a prostaty“.  
Se všemi příznivci Květinového dne se tedy těšíme na viděnou v září na náměstí ve Starém Městě! 

 

JSTE V KARANTÉNĚ A POTŘEBUJETE POMOCI? MĚSTO STÁLE POMÁHÁ. 

V případě, že potřebujete pomoci s nákupem, léky, obědy, komunikovat s lékaři či řešit jiné problémy spojené s 
touto situací, neváhejte se obrátit na koordinátora MÚ Staré Město: 

tel. 604832132 (popř. MÚ: 583239283)/ email: barborazelena66@seznam.cz 
 



ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  12 
ŠKOLA 

Zprávičky z naší školičky 
V době uzavření mateřské 
školy měly naše děti mož-
nost vyzkoušet si „úkoly 
na dálku”. Kdo šel v měsíci 
březnu na procházku 
k rybníkům na Štěpánově, 
mohl si všimnout různých 
kartiček, fáborků a obálek 
pro naše nejmladší děti. 

Spojením procházky na 
čerstvém vzduchu a plně-
ním jarních úkolů zjistily, 
která kytička chybí. Zaslá-
ním textové zprávy se 
správnou odpovědí mise 
končila. 
Na plotě MŠ mohli rodiče s 
dětmi pomocí svých chyt-

rých telefonů a aplikací ke 
čtení QR kódů poznávat 
zvířátka podle jejich zvuku. 
Individuálními konzulta-
cemi s učitelkami z mateř-
ské školy si děti předškol-
ního věku alespoň trošku 
vynahradily svou nepří-
tomnost u zápisu do 1. 

třídy. Jedna z maminek na 
naši facebookovou skupinu 
napsala: „Něco nového jsme 
se naučili, zahráli si hry, 
procvičili smysly, probrali 
domácí úkoly. Moc se nám 
to líbilo a bereme to i jako 
alternativu zápisu do první 
třídy.” (Baniová) 

 

A jaký byl letošní zápis do 1. třídy? 
Stejně jako loni se konal 
bez přítomnosti dětí. Sa-
mozřejmě bychom se raději 
setkali osobně tváří v tvář a 
vzájemně se začali pozná-
vat, avšak současná situace 
nám to bohužel zatím ne-
umožnila a děti se tak ne-

mohly seznámit ani 
s budoucími učiteli, ani 
s prostředím školy. Víme, 
že zápis do 1. třídy je pro 
děti i rodiče významnou 
událostí a znamená důleži-
tý mezník v jejich životě. 
Proto děkujeme všem rodi-

čům, kteří přišli v úterý 6. 
dubna k nestandartnímu 
zápisu dětí do 1. třídy naší 
školy a těšíme se na září, až 
se společně v 1. třídě sejde 
18 prvňáčků se svou třídní 
paní učitelkou Janou Pod-
horovou. Přejeme dětem i 

rodičům, aby prožívali co 
nejpohodovější vstup do 
období školní docházky. 
(M. Zálešáková) 

 

 Zápis do MŠ      
Zápis do mateřské školy na školní rok 2021/22 proběhne v úterý 11. května 2021 v 
době od 12:00 do 16:00 v budově MŠ následujícím způsobem: 
Zákonný zástupce přinese 
*vyplněnou žádost o přijetí potvrzenou lékařem a rodný list dítěte nebo 
*zašle žádost o přijetí včetně kopie rodného listu datovou schránkou (pokud máte) nebo 
*zašle žádost o přijetí a kopii rodného listu klasickou poštou - dopisem na adresu školy 
(datovanou a podepsanou) 
Vzhledem k trvajícím opatřením ohledně covid-19 proběhne zápis bohužel bez dětí. (A. 
Baniová) 
 

 
UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: ÚTERÝ 18. 5. 2021 

Periodický tisk územního samosprávného celku ZLATÝ ROH, měsíčník Města Staré Město, vychází k prvnímu dni v měsíci ve 
Starém Městě. Vydavatelem je Město Staré Město, nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město. IČ 00303364, ev. č. MK ČR E 

13110. Případné příspěvky doručte do TIC nebo na e-mail: info@mu-staremesto.cz.  UVEŘEJNĚNÉ PŘÍSPĚVKY NEMUSÍ NUT-
NĚ VYJADŘOVAT STANOVISKO VYDAVATELE 

ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  12 
ŠKOLA 

Zprávičky z naší školičky 
V době uzavření mateřské 
školy měly naše děti mož-
nost vyzkoušet si „úkoly 
na dálku”. Kdo šel v měsíci 
březnu na procházku 
k rybníkům na Štěpánově, 
mohl si všimnout různých 
kartiček, fáborků a obálek 
pro naše nejmladší děti. 

Spojením procházky na 
čerstvém vzduchu a plně-
ním jarních úkolů zjistily, 
která kytička chybí. Zaslá-
ním textové zprávy se 
správnou odpovědí mise 
končila. 
Na plotě MŠ mohli rodiče s 
dětmi pomocí svých chyt-

rých telefonů a aplikací ke 
čtení QR kódů poznávat 
zvířátka podle jejich zvuku. 
Individuálními konzulta-
cemi s učitelkami z mateř-
ské školy si děti předškol-
ního věku alespoň trošku 
vynahradily svou nepří-
tomnost u zápisu do 1. 

třídy. Jedna z maminek na 
naši facebookovou skupinu 
napsala: „Něco nového jsme 
se naučili, zahráli si hry, 
procvičili smysly, probrali 
domácí úkoly. Moc se nám 
to líbilo a bereme to i jako 
alternativu zápisu do první 
třídy.” (Baniová) 

 

A jaký byl letošní zápis do 1. třídy? 
Stejně jako loni se konal 
bez přítomnosti dětí. Sa-
mozřejmě bychom se raději 
setkali osobně tváří v tvář a 
vzájemně se začali pozná-
vat, avšak současná situace 
nám to bohužel zatím ne-
umožnila a děti se tak ne-

mohly seznámit ani 
s budoucími učiteli, ani 
s prostředím školy. Víme, 
že zápis do 1. třídy je pro 
děti i rodiče významnou 
událostí a znamená důleži-
tý mezník v jejich životě. 
Proto děkujeme všem rodi-

čům, kteří přišli v úterý 6. 
dubna k nestandartnímu 
zápisu dětí do 1. třídy naší 
školy a těšíme se na září, až 
se společně v 1. třídě sejde 
18 prvňáčků se svou třídní 
paní učitelkou Janou Pod-
horovou. Přejeme dětem i 

rodičům, aby prožívali co 
nejpohodovější vstup do 
období školní docházky. 
(M. Zálešáková) 

 

 Zápis do MŠ      
Zápis do mateřské školy na školní rok 2021/22 proběhne v úterý 11. května 2021 v 
době od 12:00 do 16:00 v budově MŠ následujícím způsobem: 
Zákonný zástupce přinese 
*vyplněnou žádost o přijetí potvrzenou lékařem a rodný list dítěte nebo 
*zašle žádost o přijetí včetně kopie rodného listu datovou schránkou (pokud máte) nebo 
*zašle žádost o přijetí a kopii rodného listu klasickou poštou - dopisem na adresu školy 
(datovanou a podepsanou) 
Vzhledem k trvajícím opatřením ohledně covid-19 proběhne zápis bohužel bez dětí. (A. 
Baniová) 
 

 
UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: ÚTERÝ 18. 5. 2021 

Periodický tisk územního samosprávného celku ZLATÝ ROH, měsíčník Města Staré Město, vychází k prvnímu dni v měsíci ve 
Starém Městě. Vydavatelem je Město Staré Město, nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město. IČ 00303364, ev. č. MK ČR E 

13110. Případné příspěvky doručte do TIC nebo na e-mail: info@mu-staremesto.cz.  UVEŘEJNĚNÉ PŘÍSPĚVKY NEMUSÍ NUT-
NĚ VYJADŘOVAT STANOVISKO VYDAVATELE 

ZLATÝ ROH/KVĚTEN 2021  12 
ŠKOLA 

Zprávičky z naší školičky 
V době uzavření mateřské 
školy měly naše děti mož-
nost vyzkoušet si „úkoly 
na dálku”. Kdo šel v měsíci 
březnu na procházku 
k rybníkům na Štěpánově, 
mohl si všimnout různých 
kartiček, fáborků a obálek 
pro naše nejmladší děti. 

Spojením procházky na 
čerstvém vzduchu a plně-
ním jarních úkolů zjistily, 
která kytička chybí. Zaslá-
ním textové zprávy se 
správnou odpovědí mise 
končila. 
Na plotě MŠ mohli rodiče s 
dětmi pomocí svých chyt-

rých telefonů a aplikací ke 
čtení QR kódů poznávat 
zvířátka podle jejich zvuku. 
Individuálními konzulta-
cemi s učitelkami z mateř-
ské školy si děti předškol-
ního věku alespoň trošku 
vynahradily svou nepří-
tomnost u zápisu do 1. 

třídy. Jedna z maminek na 
naši facebookovou skupinu 
napsala: „Něco nového jsme 
se naučili, zahráli si hry, 
procvičili smysly, probrali 
domácí úkoly. Moc se nám 
to líbilo a bereme to i jako 
alternativu zápisu do první 
třídy.” (Baniová) 

 

A jaký byl letošní zápis do 1. třídy? 
Stejně jako loni se konal 
bez přítomnosti dětí. Sa-
mozřejmě bychom se raději 
setkali osobně tváří v tvář a 
vzájemně se začali pozná-
vat, avšak současná situace 
nám to bohužel zatím ne-
umožnila a děti se tak ne-

mohly seznámit ani 
s budoucími učiteli, ani 
s prostředím školy. Víme, 
že zápis do 1. třídy je pro 
děti i rodiče významnou 
událostí a znamená důleži-
tý mezník v jejich životě. 
Proto děkujeme všem rodi-

čům, kteří přišli v úterý 6. 
dubna k nestandartnímu 
zápisu dětí do 1. třídy naší 
školy a těšíme se na září, až 
se společně v 1. třídě sejde 
18 prvňáčků se svou třídní 
paní učitelkou Janou Pod-
horovou. Přejeme dětem i 

rodičům, aby prožívali co 
nejpohodovější vstup do 
období školní docházky. 
(M. Zálešáková) 

 

 Zápis do MŠ      
Zápis do mateřské školy na školní rok 2021/22 proběhne v úterý 11. května 2021 v 
době od 12:00 do 16:00 v budově MŠ následujícím způsobem: 
Zákonný zástupce přinese 
*vyplněnou žádost o přijetí potvrzenou lékařem a rodný list dítěte nebo 
*zašle žádost o přijetí včetně kopie rodného listu datovou schránkou (pokud máte) nebo 
*zašle žádost o přijetí a kopii rodného listu klasickou poštou - dopisem na adresu školy 
(datovanou a podepsanou) 
Vzhledem k trvajícím opatřením ohledně covid-19 proběhne zápis bohužel bez dětí. (A. 
Baniová) 
 

 
UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: ÚTERÝ 18. 5. 2021 

Periodický tisk územního samosprávného celku ZLATÝ ROH, měsíčník Města Staré Město, vychází k prvnímu dni v měsíci ve 
Starém Městě. Vydavatelem je Město Staré Město, nám. Osvobození 166, 788 32 Staré Město. IČ 00303364, ev. č. MK ČR E 

13110. Případné příspěvky doručte do TIC nebo na e-mail: info@mu-staremesto.cz.  UVEŘEJNĚNÉ PŘÍSPĚVKY NEMUSÍ NUT-
NĚ VYJADŘOVAT STANOVISKO VYDAVATELE 


